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COMMUNE DE SAINT-JOSEPH

_EXTRAIT DU PROCES-VERBAL
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU 25 NOVEMEBRE 2019

DELIBERATION N°: 20191125 _35

OBJET : Rapport annuel de Ia
CASUD - Exercice 2018 — Sur le prix
et la qualite des services publics

- de |a distribution d'eau potable

- de 'assainissement collectif des eaux
usées

- de I'assainissement non collectif des
eaux usees

NOTA : Le Maire certifie que le compte
rendu de cette délibération a été affiche
a la porte de la Mairig, le :

0 3 BEC. 2019

Nombre des conseillers en exercice:
39

Présents | 23
Procuration \ 8|
Votants 31
E:;;tention D_"
Exprimés 31
Y 21 -

Le Maire Lé'U(E)de 'egUe(e)

Christian LANDRY

L'an deux mille dix neuf, le vingt cing novembre & dix-sept
heures vingt cing minutes, le conseil municipal, diment
convoqué, s'est réuni en session ordinaire, au lieu habituel
de ses séances, sous la présidence de Patrick LEBRETON
- MAIRE

Présents
LEBRETON Patrick ; LANDRY Christian : BAUSSILLON

Inelda; MUSSARD Harry : MUSSARD Rose Andrée ;
VIENNE Axel; BATIFOULIER Jocelyne; LEBRETON
Blanche; LEBON Jean Daniel: LEJOYEUX Marie
Andrée ; GERARD Gilberte: LEBON Guy : KERBIDI
Geérald ; JAVELLE Blanche Reine : GRONDIN Jean Marie X
HOAREAU Claudette ; NAZE Jean Denis ; HUET Marie
Josée; HUET Henri Claude; COURTOIS Lucette :
ETHEVE Corine ; D'JAFFAR M'ZE Mohamed ; GUEZELLO
Alin

Absents — Représentés
YEBO Henri Claude représenté par MUSSARD Harry

MOREL Harry Claude représenté par LEBRETON Patrick
VIENNE Raymonde représentée par LANDRY Christian
LEBON Marie Jo représentée par NAZE Jean Denis
PAYET Yannis représenté par BAUSSILLON Inelda
GEORGET Marilyne représentée par ETHEVE Corine
HOAREAU Sylvain représenté par LEJOYEUX Marie
Andrée

PAYET Priscilla représentée par GUEZELLO Alin

Absents

HOAREAU Jeannick ; BOYER Julie : FONTAINE Olivier !
FRANCOMME Brigitte ; ASSATI Marie Pierre : RIVIERE
Francois ; GUEZELLO Rosemay : MALET Harry

Il a été procédé, conformément a l'article L.2121-15 du
Code général des collectivités territoriales, a I'élection d'un
secrétaire pris au sein du conseil.

Madame HOAREAU Claudette, conseillére municipale, a
été désignée a lunanimité des suffrages exprimés pour
remplir ces fonctions qu'elle a acceptées.

Délibération du consail municipal n°20191125_35 du 25 novembre 2019
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Séance du 25 novembre 2019

DELIBERATION N° :

E-———

VILLE DE

SAINT

OBUJET :

-JOSEPH

20191125_35

Rappeort annuel de la
CASUD - Exercice 2018 -
Sur le prix et la qualité des
services publics

- de la distribution d’eau
potable

- de Iassainissement
collectif des eaux usées

- de Passainissement non
collectif des eaux usées

NOTE EXPLICATIVE DE SYNTHESE

Le Maire expose :

Lors de sa séance du 13 septembre 2019, le conseil communautaire de la CASUD a adopté les
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics de distribution d'eau potable,
d'assainissement collectif des eaux usées et d'assainissement non collectif des eaux usées de

I'exercice 20

18.

La Commune, en sa qualité de membre de I'EPCI, est en vertu de l'article D. 2224-3 du Code
geénéral des collectivités territoriales (CGCT), destinataire de ces rapports que le Maire présente
au conseil municipal au plus tard dans les douze mois qui suivent la cléture de I'exercice concerné.

Ces rapports ci-annexés qui sont destinés a l'information des usagers et dont le contenu est
précisé par le décret n® 95-635 du 6 mai 1995, présentent les comptes rendus d'activité de l'année

précédente.

lls font état de 'organisation générale des trois services publics susmentionnés, du point de vue

notamment :

+ des transferts de compétence,

= des délégations de gestion,

* des composants du prix de l'eau avec la répartition entre la collectivité et le délégataire
ainsi qu'un certain nombre d'indicateurs techniques et financiers.

Service public de I'Eau Potable — Tableau récapitulatif des indicateurs — 2018

Exercice | Exercice
2017 2018
Indicateurs descriptifs des services
D101.0 [Estimation du nombre d'habitants desservis 124 177 124 177
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 [€/m?] 127 1,27
Délai maximal d'ouverture des branchements pour les
D151.0 |nouveaux abonnés défini par le service [jours ouvrables] 2 1

Délibération du conseil municipal n®20191125_35 du 25 navambr_«a_foa
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Exercice | Exercice
B ) 2017 2018
Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélévements sur les eaux
P101.1 distribuees realisés au titre du contréle sanitaire par rapport| 97.8 % 93,1%
aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie
Taux de conformité des prélévements sur les eaux
distribuées réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport 5 "
F102:1 aux limites de qualité pour ce qui concerne les paramétres 100 % &%
hysico-chimiques
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
3103'2 réseaux d'eau potable 199 1
P104.3 |Rendement du réseau de distribution 629 % 61,6 %
P105.3 |Indice linéaire des volumes non comptés [m*km/jour] 18,6 19,1
P106.3 |Indice linéaire de pertes en réseau [m*km/jour] 16 16,4
P107.2 [Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable 2,23 % 2,09 %
P108.3 Ln;idca d'avancement de la protection de la ressource en 82.1 % 754 %
Montant des abandons de créance ou des versements a un
PHg fonds de solidarité [€/m?] R.0and Gi0ut2
Taux d'occurrence des interruptions de service non
P191.1 rogrammees [nb/1000 abonnés] 084 0
Taux de respect du délai maximal d’ouverture des s
el branchements pour les nouveaux abonnés 98.1'% SR
P153.2 [Durée d'extinction de |a dette de |a collectivité [an)] 13,5 14,7
Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année
P154.0 brécédente 7,06 % 6,17 %
P155.1 [Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0.9 1,36

Service public de I'assainissement des Eaux Usées - Tableau récapitulatif des indicateurs —

2018
Exercice 2017 Valeur 2018
Indicateurs descriptifs des services
Estimation du nombre d'habitants desservis par un
D201.0 réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 30 969 30 971
separatif |
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des 3 2
eaux usees ~ =
D203.0 C?hl;lgr]]tlte de boues issues des ouvrages d'épuration 62 132.3
'D204.0 Prix TTC du service au m® pour 120 m® [€/m”] 153 1,55 |
Indicateurs de performance
P201.1 Iig;sde desserte par des réseaux de collecte des eaux 94.25 % 84.6 %
P202.2Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 20 20 ]
B Ireseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux En attente
P203.3 |prescriptions definies en application du décret 94-469 100 Y% DEAL
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d'épuration aux
P204.3 prescriptions definies en application du décret 94-469 100 % 100 %
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

Délibération du conseil municipal n"20191125_35 du 25 novembra Z{E
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Conformité de la performance des ouvrages
d'épuration aux prescriptions définies en application du
deécret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2
mai 2006 o
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration
P206.3 gvacuées selon des filiéres conformes 4 la 100 % 100 %
reglementation -
P207.0 Montant des abandorjs de creance ou des versements 0
" la un fonds de solidarité [€/m?] L
Taux de débordement des effluents dans les locaux
FZal.] des usagers [nb/1000hab] el
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant
P252.2 des interventions fréquentes de curage par 100 km de 0 1
réseau [nb/100 km] —=
Taux moyen de renouvellement des réseaux de 01 %
y (1]
collecte des eaux usées
Conformité des performances des équipements
P254.3 H'épuration au regard des prescriptions de l'acte 100 % 100 %
individuel pris en application de |a police de I'eau
P255 3 Indi(:fa de connaissance des rejets au milieu naturel par 20 50
les réseaux de collecte des eaux usées
P256.2 Duree d'extinction de |a dette de la collectivité [an] 22,9 23,9
P257.0 Tayxrd'impayés sur les factures d'eau de 'année 6.93 % 1011 %
precedente N
P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] 53 0

P205.3 100 % 100 %

0,0098

0,03

P253.2 0%

Ces rapports ont eté préalablement soumis a la commission consultative des services publics
locaux lors de sa seance du 13 novembre 2019 conformément a l'article D.2224-3 du Code
général des collectivités territoriales.

Le conseil municipal est donc invité & prendre acte de ces rapports.

Aprés avoir entendu I'exposé du rapporteur,

Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu la note explicative de synthése n®35,

Le conseil municipal,

Article unique  PREND ACTE des rapports annuels de I'année 2018 de la CASUD sur le prix
et la qualité des services publics de la distribution d'eau potable, de
I'assainissement collectif des eaux usées et de I'assainissement non collectif
des eaux usées,

- Lélu(e) déléguéle)

Acte rendu executoire
par transmission en Prefecture le : Pour extrait certifié conforme, -
Le Maire fe=d

Du: \{ ‘

Et publication ou notification

!
i

S Christian LANDRY

Délibération du conseil municipal n°20191125_35 du 25 novembre 2019
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Année 2018

PREA MBI
i !\‘..;\i.uu:.‘ o |

La Communauté d’Agglomeration du Sud (CASUD) est un Etablissement Public de
Coopération Intercommunale (EPCI), favorisant le développement local,
["'aménagement du territoire mais aussi assurant la gestion des déchets ménagers et
assimilés sur ’ensemble de ces quatre communes membres que sont I’Entre-Deux,
Saint-Joseph, Saint-Philippe et le Tampon.

En tant qu’EPCI' compétent en matiére de collecte et de traitement des déchets, la
CASUD se soumet a la Loi Barnier qui vise a renforcer la protection de
I'environnement et doit de ce fait élaborer annuellement le rapport sur le prix et la
qualité du service public d’¢limination des déchets ménagers et assimilés. Ce
rapport 2018 est ¢tabli conformément aux dispositions du décret n® 2000-404 du 11
mai 2000.

Ce rapport est établi pour I’ensemble des communes de la CASUD : I’Entre-Deux,
Saint-Joseph, le Tampon, Saint-Philippe.

Présenté en conseil communautaire, il doit faire I’objet d’'une communication par le
maire de chaque commune membre de la CASUD a son conseil municipal.

' Etablissement Public de Coopération Intercommunale
2
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ALTE ? LA CASUD ET ORGANISATION...... T —

AL E PRIV B T R st ot i e L s o S R e i R s b v e e T
AL2. L ORGANISATION DU SERVICE ttuesesseeeanssssssssssssssasssssssssssssssassssssse srssssansses sessssssssssesssssrssssessansnsnses 8

AJLLA PRE-COLLECTE DES DECHETS MENAGERS. ...cioi et cissiesase sssesssesssssasesnns 10

A.IL1. LA MISE A DISPOSITION DE BACS ROULANTS ccceserrsrsansssssssnsasssssassasanns tressrssasssssa e 10
A.IL2. LA DISTRIBUTION DE BIO-COMPOSTEURS INDIVIDUELS...seecsssssrasassssssssnssssassessnsasssassssesessanes 13

AL LA COLLECTE SELECTIVE iimaiiimmmmiiaisiiiiiisiminiioimmminimisaaisn 1 3
A.IIL2. LA COLLECTE DES ORDURES MENAGERES RESIDUELLES . uuiiissiens s TT
AJIL3. LA COLLECTE DES ENCOMBRANTS. ivvisiisiistiessiesssisssisssissssssssssisssssssssssssnssssssssssssssssisssssasss 20
A.IIL4. LA COLLECTE DES DEEE......cciciiiniiasiasssssssssmmasessssmssssssansass e B v Al
ALIILS. LA COLLECTE DES DECHETS VEGETAUX ueecissiissssesssssesssssosssssessssssssssssssssasssssnsssnssssssasssssassssss 4
ALIILG. LA COLLECTE EN DECHETERIE iioiiseresssnsserssssessasasssssssssssssasssssssssssssssnssssssssnsssssssssssssssssssasssss S0
A.ITL8. LA COLLECTE ET LA VALORISATION DES VEHICULES HORS D'USAGE (VHU)...ccccvvrieeeeen 28
ALITLY. SYNTHESE DES PRINCIPAUX DECHETS PRODUITS PAR HABITANT wcovssissersssrsnnssssssnssssssnssasssss 29
A.IV.1. LE CHEMINEMENT DES DECHETS ET LA LOCALISATION DES UNITES DE TRAITEMENT....... 31
A.IV.2. LES TONNAGES LIEES AU TRI ET TRAITEMENT DES DECHETS MENAGERS . cccoseeserinsissssssnnas 32

A.V. LA PREVENTION, LA SENSIBILISATION ET L’EDUCATION A
L’ENVIRONNEMENT.......... i R T R e e s s s s e e

A.V.1. LE PROGRAMME LOCAL DE PREVENTION DES DECHETS (PLP)ecovcirririeicirceneaneneennnn 33
A.V.3. LES ACTIONS DE PROXIMITE DES AMBASSADEURS DU TR wuesssssssssssssrssssnsnsssssssarsssassassressassssd )
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TABLEAU 1/ FREQUENCE DE COLLECTE DES DIFFERENTS FLUX DE
DECHETS COLLECT RS iciciusiivisssssssssssiossssisstssssssss sse ssvsssesibiberssvsvsessssssesossssssss sessisssanesosssos 8

TABLEAU 2/ NOUVELLES DOTATIONS EN BACS ROULANTS EN 2018...............10

TABLEAU 3/ MAINTENANCES DES BACS ROULANTS EN 2018.....ccccccesinnnninsnnnnas 10
TABLEAU 4/ EVOLUTION DU PARC DE BACS ROULANTS SUR LES SIX
DERNIERES ANNEES. ..ttt csscsmsissssssssasssssssssssssssnssssssassas ssssssssnssassssssssssnansas 11
TABLEAU 5/ MOYENS MATERIEL$ DEPLOYES SUR LES COLLECTES DES
DECHETS MENAGERS EN PORTE A PORTE......coonnusnssesssesssssasssossessesssssssessasesns 13
TABLEAU 6/ EVOLUTION DES TONNAGES D’EMBALLAGES MENAGERS
RECYCEABLES. cccommsssmsnspsmmepsensssssmsssssses oot ssssossssisssrssssnssssmss soomsinsiossses s nesessisasns 14

TABLEAU 7/ EVOLUTION DE LA PRODUCTION PAR HABITANT.....ccocvstvnsnnrsnnnn 15
TABLEAU 8/ EVOLUTION DU RATIO DE PRODUCTION D'EMBALLAGES
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TABLEAU 9/ EVDLUTIDN_DES TONNAGES D’ORDURES MENAGERES
RESIDUELLES COLLECTES DEPUIS 2004 PAR COMMUNE.......nomeeeeeeeeeeeeeereeeenee 16
TABLEAU 10/ EVOLUTION DE LA PRODUCTION PAR HABITANT.....ocvoanennne.n. 17
TABLEAU 11 /EVOLUTION DES TONNAGES D’ENCOMBRANTS COLLECTES
DEPLIS 2004 PAR COMMUNE i s s sasassssss 19
TABLEAU 12 / EVOLUTION DE LA PRODUCTION D’ENCOMBRANTS PAR
COMMUNE DEPUIS 2000 s e 20
TABLEAU 13/ EVOLUTION DES TONNAGES DE DECHETS VERTS COLLECTES
DEPUIS 2004 PAR COMMUNE.....cocoieiieiaiaieeerseesesesssssssssssssssssssssssssssssesssessasasssssssssssssessasns 22
TABLEAU 14 / EVOLUTION DE LA PRODUCTION DE DECHETS VEGETAUX
PAR COMMUNE DEPUIS 201 0uu0u0vesevssseseseseseessesssesesssssssssssssssssssessssssssnsnsnsssnssssssssssssssssssa 23
TABLEAU 15/ FREQUENTATION (NOMBRE DE VISITEURS) DES
DECHETERIES EN Z0T8.u.uccoieeeeeseseseseseeessssssssssssssssssssssnsssssasssasasasssasssssassssassnsassssssssasases 24
TABLEAU 16 / NOMBRE DE ROTATIONS PAR FLUX EN DECHETERIE EN 2018
....................................................... 25
TABLEAU 17/ REPARTITION ET RATIO DES IMPLANTATIONS DE BAV........... 26
TABLEAU 18/ TONNAGES DE VERRE COLLECTES DEPUIS 2011 ueveucvvicccnsecsenns 26
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TABLEAU 20 / NOMBRE DE VHU COLLECTES DEPUIS 2009.....c.ccouersrmssansenses 27
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A. LES INDICATEURS TECHNIQUES
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A.lL Territoire de la CASUD et organisation

A.L.1. Le périmétre

-
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Crece en 1997, en tant que communauté de communes, la Communauté de Communes
du SUD comptait historiquement 7 communes. En 2010, elle est devenue communauté
d’agglomération, la Communauté d’Agglomération du Sud. Elle compte désormais 4
communes : [’Entre-Deux, Saint-Joseph, Saint-Philippe et Le Tampon (population

totale INSEE 2016 : 127 041 habitants).

Entre-Deux

Maire : Bachil VALY

Adresse : 2 Rue Fortuné HOARAU
97414 Entre-Deux

Nb d'habitants : 6 894
Superficie : 66,8 km?

Saint-Joseph

Député-Maire : Patrick LEBRETON
Adresse : 277 Rue Raphaél BABET
97480 Saint-Joseph
Nb d'habitants : 37 629
Superficie : 176,5 km’

e % R e
Maire : Olivier RIVIERE
Adresse : 64 Rue Leconte De Lisle
97442 Saint-Philippe
Nb d'habitants : 5 235
Superficie : 153,9 km?

Le Tampon _

Maire : André THIEN AH KOON
Adresse : 256 Rue Hubert DELISLE
97430 Le Tampon

Nb d’habitants : 77 283
Superficie : 160,3 km?

<]

Plars ons 3RS - Velen

D
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A NOTER

La population CASUD prise en compte pour le rapport est de 129 173 habitants.
Une mise a jour des données de la population a été réalisée afin de tenir compte des
derniéres populations légales INSEE (2016). L’évolution annuelle de la population est
de I’ordre de 0,84 %. Les populations de 2017 et 2018 ont donc été estimées sur cette
base.

A.L.2. L'organisation du service

La Direction de I'Environnement et du Cadre de Vie (DECV) de la CASUD organise
le service public de collecte et d'élimination des déchets ménagers. Cette direction
compte une centaine d'agents et gere les missions suivantes :

Direction de I'Environnement et du Cadre de Vie

Pole Gestion des Déchets

Service Collecte et Traitement Lutte contre l'errance animale

- Pré-collecte des déchets [ Qapmw de d/#iem erraﬂw
- Collecte des Déchets ménagers (O.M,C.5,

BAV)

- Collecte des VHU

- Collecte des BAV

- Traitement des déchets

- Gestion du r eﬁrge animalier

Service Gestion des sites Ma’itrise de la demande en énergie
- Exploitation des déchéteries - Mm en auvre de fa s&mtégta
) zjléwllem . dronnet
- Trois-Mares
- Terrain Fleury l

- Les Grégues St Joseph
Service Animation/Médiation

- Intervention en milieu scolaire
Communication de proximité
- Evénementiels

L'organisation et le suivi de la collecte des déchets ménagers et assimilés sont mis en
ceuvre au niveau du Péle Gestion des Déchets. Ces collectes s'organisent de fagon
homogene sur le territoire.
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Fréquence de collecte
Flux Entre-Deux Saint-Philippe
Le Tampon Saint-Joseph

Ordures ménagéres

1 fois par semaine

résiduelles C1
Emballages recyclables secs Tous ‘(‘3:50] ; jours
Déchets végétaux Une fois tous ,lcs 15 jours
C0,5
Déchets encombrants Une fo'zslplar mois
Verre Apport volontaire

Tableau 1 / Fréquence de collecte des différents flux de déchets collectés

ala CASUD

A NOTER

les EMR une fois tous les 15 jours.

Depuis le 1* octobre 2015, la fréquence de collecte pour les ordures ménageres et les
recyclables a été divisée par 2. Ainsi,_les OMR sont collectées 1 fois par semaine et

La collecte des déchets est effectuée a jours fixes pour chaque type de flux. Ces dates
sont mentionnées dans un calendrier de collecte, distribué a la population en fin

d’année pour I’année suivante.
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A.Il.La Pré-Collecte des déchets ménagers

La pré-collecte des déchets ménagers est assurée via la distribution de bacs
roulants a couvercle vert et jaune 4 l'ensemble de la population.

Les contenants a couvercle vert sont destinés a la collecte des Ordures Ménageéres
résiduelles, les contenants a couvercle jaune aux Emballages Ménagers Recyclables.

A.IL.1. La mise a disposition de bacs roulants

Les bacs roulants sont distribués via un marché de prestations a bons de
commande par :

e Lot 1 (Tampon/Entre-deux) par : Société LRVP
e Lot 2 (Saint Joseph/Saint Philippe) par : Societ¢ VERLEO

10
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Tableau 2 / Nouvelles dotations en bacs roulants en 2018

BACS JAUNE 140L 240 L 360 L TOTAL
SAINT PHILIPPE a7 7 1 45
ENTRE DEUX 46 1 0 57
SAINT JOSEPH 231 62 42 335
TAMPON PDC 101 27 22 150
TAMPON 234 63 54 351
TOTAL 649 170 119 938
LITRAGE 90860 40800 42840 174500
120 L 240 L 360 L TOTAL
37 8 0 45
46 11 0 57
232 58 31 321
101 25 11 137
FAMEO! 237 74 37 348
TOTAL 653 176 79 908
LITRAGE 78360 42240 28440 149040

Tableau 3 / Maintenances des bacs roulants en 2018

BACS JAUNE 140 L 240 L 360 L TOTAL
SAINT PHILIPPE B4 43 15 142
ENTRE DEUX 35 41 8 84
SAINT JOSEPH 209 148 15 372
TAMPON PDC 65 67 28 160
TAMPON 301 285 83 669
TOTAL 694 584 149 1427
LITRAGE 97160 140160 53640 290960
120 L 240 L 360 L TOTAL
92 45 13 150
121 81 16 218
480 249 70 808
159 119 28 306
748 474 105 1327
TOTAL 1610 698 232 2810
LITRAGE 193200 232320 83520 509040

11
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Parc au Parc au Parc au Parc au Parc au Parc au Parc au
31/12/2012|31/12/2013|31/12/2014|31/12/2015|31/12/2016|31/12/2017 | 31/12/2018
CASUD
(Bacs) 106 041 108 060 112 079 113 068 114 094 117 188
% Evol. 4,4 1,5 3,6 0,9 0,9 2,6

Le parc de bacs roulants de la CASUD a été mis en place dans les années 2000.

I s'agit d'un parc aujourd'hui plutét vieillissant ; aussi les nouvelles dotations et
maintenances de bacs cumulée augmentent sensiblement chaque année.
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A.IL.2. La distribution de bio-composteurs individuels

Dans le cadre d'une politique de réduction des déchets, la CASUD organise depuis

1997 des campagnes de distribution de bio-composteurs.

Fabriqués initialement en plastique (et ce jusqu'en 2008) puis composés de bois
jusqu’a 2016, les bio-composteurs mises a disposition des administrés de la CASUD
sont depuis 2017 & nouveau en matiére plastique.

Graphique 1/ Evolution des dotations en bio-composteurs depuis 2008

Tampon |Saint Joseph| Saint-Philippe | Entre Deux Total
2008 1148 442 126 80 1796
2009 707 265 109 56 1137
2010 781 305 290 87 1463
2011 716 353 114 116 1299
2012 645 326 51 42 1 064
2013 571 290 62 8l 1004
2014 720 413 66 93 1292
2015 507 301 59 52 919
2016 222 110 25 16 373
2017 369 316 171 120 976
2018 850 441 118 99 1508

En 2018, 1508 foyers ont été dotés d'un kit de compostage composé d'un bio-

composteur en plastique, d'un bio-seau et d'une fourche de retournement.
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La CASUD se charge de la collecte des quatre flux de déchets suivants :

les ordures ménagéres résiduelles en contenant ;

les emballages ménagers recyclables en contenant ;
les déchets végétaux en vrac ;
les encombrants en vrac.

Ces collectes sont organisées a des fréquences différentes en fonction des flux

CONCeInes. )

Les prestataires de collecte sont depuis le 1¢ juillet 2014:

-la société Derichebourg Océan Indien pour les communes du Tampon et I'Entre-Deux
-la société How Choong Environnement (HCe) pour les communes de Saint-Joseph et
Saint-Philippe.

Tableau 5 / Moyens matériels déployés sur les collectes des déchets ménagers en porte i

porte

OMR EMR

DbV ENC

Entre-Deux

Tampon

Bennes tasse ses 3,5T
et75T
accompagnées de mini-bennes
(respectivement 5m’ et 7 m?)

Bennes tasseuses 12, 19, 26T
accompagnees de mini-bennes
(7, 14, 20 et 22m?)

‘amions 19 ec une grue a grappin et

camion 7,5 Wequipés d'une grue avec

grappin et véhicules de nettoyage avec
aspire feuille

Camions 19 T avec une grue a grappin et
camion 7,5 T équipés d'une grue avec
grappin + camions plateau

Saint-Joseph

Saint-Philippe

Bennes tasseuses 26T accompagnées
de mini-bennes et micro bennes

Camions 19T avec une grue a grappin et
camions 7,5T équipés d’une grue avec

grappin

Camions 19T avec une grue a grappin et
camions 7,5T equipés d'une grue avec
grappin

14
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A.III.1. La collecte sélective

La collecte sélective est la collecte des emballages ménagers recyclables déposés dans
les bacs a couvercle jaune. Ces bacs sont collectés tous les 15 jours sur le territoire
intercommunal.

La collecte sélective a été mise en place en 2002/2003 via la dotation de bacs a
couvercle jaune.

Le tableau suivant en illustre I'évolution

Tableau 6 / Evolution des tonnages d’emballages ménagers recyclables
Collectés depuis 2004 par commune

EMR 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 [ 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Tampon 1176 | 1334 | 1440 [ 1665 | 2018 | 2122 | 2059 | 2626 | 2686 | 2783 | 2957 | 3056 | 2760 | 2880 | 2948

Entre Deux 95 118 | 115 [ 135 | 184 | 195 | 170 | 212 | 208 | 223 | 226 | 235 | 247 | 234 245

Saint-Joseph 710 768 | 726 | 754 | 874 | 895 | 902 (112111761187 | 1219 (1335|1329 |1278| 1320

Saint-Philippe rird 86 81 9 | 104 | 118 | 125 | 151 | 167 | 172 | 178 | 170 | 128 | 156 190
CASUD 2058 2306 2362 2644 3180 3330 3255 4108 4236 4365 4580 4796 4464 4548 | 4703

Graphique 2 / Evolution des tonnages d’emballages ménagers recyclables collectées
sur la CASUD depuis 2004

6000

5000 ap 4796 454g 4703
4108 4236 4365 4554

4000
3180 3330 3255

3000 2644
2362
2058 23%

2000

Tonnes collectées

1000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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De 2010 a 2018, le tonnage collecté ne cesse d'augmenter. Cela s'explique par
I"augmentation de la fréquence de collecte a partir de 2010 et aussi par l'adoption par
les citoyens du geste de tri.

Une légére baisse s’observe en 2016, qui peut s expliquer par la modification des jours
de collecte (baisse de fréquence.

Iableau 7/ Evolution de la production par habitant

d’Emballages Ménagers Recyclables (EMR) par commune de 2004 3 2018

Entre-Deux Saint-Joseph Saint-Philippe Le Tampon
2004 18,4 kg/hab 23,4 kg/hab 15,8 kg/hab 19,5 kg/hab
2005 22,8 kg/hab 254 kg/hab 17,7 kg/hab 22,1 kg/hab
2006 19,9 kg/hab 21,4 kg/hab 15,9 kg/hab 20,3 kg/hab
2007 22,7 kg/hab 21,5 kg/hab 17,3 kg/hab 23,3 kg/hab
2008 30,1 kg/hab 24,6 kg/hab 20,1 kg/hab 27,7 kg/hab
2009 31,6 kg/hab 25,0 kg/hab 23,1 kg/hab 29,2 kg/hab
2010 27,7 kg/hab 25,1 kg/hab 24,6 kg/hab 28,1 kg/hab
2011 33,7 kg/hab 30,8 kg/hab 29.9 kg/hab 35,0 kg/hab
2012 32,4 kg/hab 31.7 kg/hab 32,8 kg/hab 35,5 kg/hab
2013 34,2 kg/hab 31,6 kg/hab 33.8 kg/hab 36,6 kg/hab
2014 | 34,1 kg/ab 32,6 kg/hab 34,9 kg/hab 38,5 kg/hab
2015 ‘ 34,7 kg/hab 35,5 kg/hab 33,3 kg/hab 40,0 kg/hab
2016 35,8 kg/hab 35,3 kg/hab 24,5 kg/hab 35,7 kg/hab
2017 33,7 kg/hab 33,7 kg/hab 29,5 ka/hab 37,0 kg/hab
2018 35,0 kg/hab 34,5 kg/hab 35,7 kg/hab 37,5 kg/hab

Tableau 8 / Evolution du ratio de production d'emballages ménagers produit par un
habitant de la CASUD depuis 2006
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CASUD Evolution

2{-)06 204 khab =10,26% Moyenne nationale
AN, 22,5 kg/hab 10,13% (2015) : 47 Kg / hab.
2008 26,6 kg/hab 18,25%

2009 27,8 kg/hab 4,65% Moyenne Réunion
OO 270kehab | 288% | 2019135 Ke/hab
2011 33,5 kg/hab 23,99%

2012 34,1 kg/hab 1,90%

2013 34,9 ke/hab 2,16%

2014 36,4 kg/hab 4,39%

2015 38,1 kg/hab 4,78%

2016 35,1 kg/hab -7,82%

2017 35,5 kg/hab 1,04%

2018 36,4 kg/hab 2,54%

En 2018, un habitant de la CASUD a produit 36,4 kg (+2,5% par rapport a 2017)
d'emballages ménagers recyclables. La moyenne départementale se situant 4 35 kg par
habitant par an. Des efforts sont, cependant, & maintenir en terme de communication et
d'actions de proximité aupres des habitants afin de rentre plus performant le geste de
tri.

A.II1.2. La collecte des ordures ménagéres résiduelles

Les ordures ménageres résiduelles (OMR) sont collectées en porte a porte dans le bac
a couvercle vert, une fois par semaine.

Tableau 9 / Evolution des tonnages d’ordures ménagéres résiduelles collectés depuis
2004 par commune

OMR 2004 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 ( 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018

Tampon | 18495 | 18784 | 18836 |18746|18989|19036|19545| 19156 | 18924 [18450| 18488 |19046(18641| 18612

Entre Deux| 1673 | 1648 | 1669 | 1610 | 1635 | 1592 | 1624 | 1649 | 1644 | 1657 | 1662 | 1583 | 1573 | 1519

Sa;::;;]lu- 8798 | 8982 | 9022 | 9143 | 9273 | 9383 | 9681 | 9376 | 9296 | 9102 | 8866 | 9134 | 9101 | 8616

Saint-Phi-

1151 | 1243

1724 | 1707 | 1680 | 1568 | 1578 | 1485 | 1452 | 1429 | 1435 | 1408 | 1323 | 1380

lippe

CASUD 30690 31121 31207 31067 31475 31496 32302 31610 31300 30617 30339 31142 30466 29990 30145_
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Graphique 3 / Evolution des quantités d’ordures ménagéres résiduelles collectées
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Les quantités d'ordures ménagéres résiduelles collectées en 2018 s'éléeve a 30 148
tonnes, soit une augmentation de +0,53 % par rapport 4 2017.

Tableau 10 / Evolution de la production par habitant
d’Ordures Ménagéres Résiduelles (OMR) par commune de 2004 a 2018

Entre-Deux Saint-Joseph Saint-Philippe Tampon
323,6 kg/hab 290,4 kg/hab 354,7 kg/hab 306,6 kg/hab
318,8 kg/hab 296,5 kg/hab 351,2 kg/hab 311,4 kg/hab
288,2 kg/hab 265,6 kg/hab 3299 kg/hab 265,6 kg/hab
270,6 kg/hab 260,9 kg/hab 301,9 kg/hab 2622 kg/hab
267.9 kg/hab 261,3 kg/hab 305,3 kg/hab 260,3 kg/hab
257.8 kg/hab 259,4 kg/hab 271,8 kg/hab 257,6 kg/hab
258,7 kg/hab 263,2 kg/hab 261,3 kg/hab 260,1 kg/hab
258,3 kg/hab 250,7 kg/hab 252,9 kg/hab 250,7 kg/hab
256,7 kg/hab 250,8 kg/hab 282,9 kg/hab 250,2 kg/hab
254,2 kg/hab 242 4 kg/hab 276,7 kg/hab 242,5 kg/hab
250,5 kg/hab 2373 kg/hab 259,3 kg/hab 240,7 kg/hab
233,4 kg/hab 2429 kg/hab 269,7 kg/hab 249,6 kg/hab
228,2 kg/hab 241,9 kg/hab 219,9 kg/hab 241,2 kg/hab

227,1 kg/hab

1le}

235,5 kg

56,4 ke/hab

2388 kg

30 =o/liabh

L’ensemble des communes sur le territoire CASUD montrent une baisse de leur
production de déchets.
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Moyenne nationale

(2015) : 262 Kg / hab)

Moyenne Réunion

(2015) : 279 Kg / hab)

CASUD Evolution

2006 269,5 kg/hab | -12,83%
2007 264,0 kfhab | -2,06%
2008 2629 kghab | -0,39%
2009 262.9 kg/hab 0,00%

2010 267.9 ke/hab 1,90%

2011 257,6 kg/hab | -3,86%
2012 252,1 kg/hab -2,15%
2013 2445 kg/hab | -3,02%
2014 241,0kghab | -1,42%
2015 247.5 kg/hab 2.71%

2016 239,8 kg/hab -3.12%
2017 234.1 kg/hab -2.38%
2018 233.4 kg/hab -0,31%

Rapporte a la population de la CASUD, le ratio de production d'ordures ménagéres
d'un habitant en 2018 est de 233,4 kg. Comparativement a la moyenne départementale,
la CASUD montre une production de déchets faible, ce qui montre que les efforts et
actions pratiqués aupres de la population fonctionnent.
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A.IIL3. La collecte des encombrants

Les déchets encombrants sont tous les objets volumineux provenant exclusivement
d'un usage domestique, qui par leur nature, leur poids ou leurs dimensions, peuvent
étre collectés en tas en porte a porte.

Tableau 11/ Evolution des tonnages d’encombrants collectés depuis 2004 par commune

ENC 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 ( 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018

Tampon| 1998 | 2448 | 2768 | 3049 | 3920 | 3640 | 3727 | 3708 | 3606 | 3596 | 3803 | 3764 | 3805 | 4912

Entre | 4o | ag | asa | 381 | a4 | 495 | 510 | aa | 452 | avn | a9 | 456 | as2 | s

Deux i

Saint- o
1790 | 2029 | 1803 | 1888 | 1887 | 1997 | 2232 | 2170 | 2008 | 2126 | 2195 | 2405 | 2785 | 2790 | 2228

Joseph

Saint- | o0 | g0 L agg | s | 3o | e | aar | a3 | ase | e | am | a0e | e16 | ses

Philippe

CASUD 46715417 5431 5596 6542 6573 6910 6754 6421 6681 69467037 7658 8828 9746

Graphique 4/ Evolution des quantités d’encombrants collectées depuis 2004
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Tableau 12 / Evolution de la production d’encombrants par commune depuis 2010
20



Rapport sur le prix et la qualité du service public de collecte et d'éliminati

Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019
Affiché le

—_— e ——
—_— ==

A]]Iléﬂ 20 1 8 = ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

Entre-Deux S:iint—;l’o‘seﬂh Saint—‘l"i_tilihpe Le Thmpiqn

2010 82,6 kg/hab 62,3 kg/hab 86,5 kg/hab 51,3 kg/hab

2011 70,6 kg/hab 59,6 kg/hab 85,9 kg/hab 494 kg/hab

2012 70,6 kg/hab 54,2 kg/hab 69,9 kg/hab 47,7 kg/hab

2013 76,4 kg/hab 56,6 kg/hab 90,6 keg/hab 47,3 kg/hab

2014 70,7 kg/hab 58,7 kg/hab 93.9 kg/hab 49,5 kg/hab

2015 67,5 kg/hab 64,0 kg/hab 80,0 kg/hab 49,3 kg/hab

2016 65,6 kg/hab 74,0 kg/hab 117,7 kg/hab | 49,2 kg/hab

73.5 kg/hab ab 63 ab

CASUD Evolution
2010 57,7 kg/hab 6,82%
2011 55,0 kg/hab -4.60% -
2012 51,7 kg/hab -6,05% ]\(’;%yf;"'",’}mffg" o9l
2013 53,3 kg/hab 3,16%
2014 55,2 kg./hab 3.43% Moycm.w Réunion
2015 55,9 ke/hab 1379 | #012): 71 Kg/hab
2016 60,3 kg/hab 7,77%
2017 68,9 kg/hab 14,32%
2018 75,4 kg/hab 9,48%

Au regard des ratios de production de déchets moyens produits a I'échelle de la

Réunion, la production d'encombrants de la CASUD est au dessus de la moyenne pour
’année 2018.
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Nb Sl
d'appareils |  3917/2018
GEM HF 9 250 | 281 150 | 264 | 200 | 300 | 323 | 323 6 385 0,3%
GEMFROID | 50 123 | 141 | 207 | 160 | 182 | 205 | 207 | 226 4 556 9.6%
ECRANS 47 145 | 162 | 153 | 157 | 150 | 144 | 114 83 4871 27,1%
PAM 50 12 | 137 | 141 | 214 | 248 | 282 | 207 | 328 | 138749 10,6%
CASUD 243 | 630 | 720 | 742 | 704 | 878 | 931 | o030 | 960 | 154561 2,3%

Les collectes des DEEE sont effectuées systématiquement par nos prestataires. Un
camion plateau est affecté a la collecte spécifique des DEEE, ces derniers étant
collectés a main d'hommes juste aprés la collecte des encombrants.

La CASUD a collecté 154 561 appareils en 2018.

En terme de performance de collecte, un habitant de la CASUD a produit 7,6 kg en
2018 (sur la population estimée).

| CASUD Evolution
2010 2,0 kg/hab 55,95 %
2011 5.1 kg/hab 154,64 %
2012 5,8 kg/hab 12,98 %
2013 5,9 kg/hab 2,06 %
2014 6,3 kg/hab 6,57 %
2015 7,0 kg/hab 10,59 %
2016 7,3 kg/hab 5,02 %
2017 7,3 kg/hab 0,02 %
2018 7,6 kg/hab 3,81 %

La moyenne au niveau départemental (uniquement les collectivités) est de 5,9 kg/hab
(sur la base de la population INSEE de 2013).

Avec une surface de 564,60 km?, la CASUD affiche une densité de population de
230,36 hab/km?, soit un milieu semi-urbain selon le référentiel de I'éco-organisme

Eco-systémes.
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A.IILS. La collecte des déchets végétaux

Les déchets végétaux sont collectés une fois tous les 15 jours

Tableau 13 / Evolution des tonnages de déchets verts collectés depuis 2004 par commune

DV 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Tampon | 3259 | 4772 9031 2433 9254 10580 12270 12100 11250 12935 14427 | 10695 9915 9595

Entre Deux | 538 goo 937 952 1023 1185 1350 1230 1140 1285 2149 1045 850 960

Saint-Joseph| 2671 | 3022 3827 3900 3969 4525 5420 5360 5720 1115 7555 5745 8055 6683

Saint-Phi-

Hippe 402 400 501 396 480 627 800 865 920 1055 1145 905 1145 1512

CASUD 6870 8994 14296 14681 14726 16917 19790 19555 19030 22390 25276 18390 19965 18750 21424

Graphique 5/ Evolution des quantités de déchets végétaux collectées depuis 2004 sur la
CASUD.
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L'année 2018 a été marquée par une nette augmentation des tonnages de déchets Verts
(+2674t) par rapport a 2017, due principalement aux épisodes cycloniques du début
d’année, notamment Berguitta et Fakir.

l'ableau 14 / Evolution de la production de déchets végétaux par commune depuis 2010

Entre-Deux | Saint-Joseph | Saint-Philippe | Le Tampon
2010 220,1 kg/hab | 150,7 kg/hab | 157.3 kg/hab | 166,6 ke/hab
2011 195,7 kg/hab 147,2 kg/hab 1719 kg/hab | 161,3 kg/hab
2012 178,0 kg/hab | 1543 kg/hab | 181,4 kg/hab | 148,7 kg/hab
2013 197,1 kg/hab 189,5 kg/hab | 207.4 kg/hab | 170,0 kg/hab
2014 2254 kg/hab | 202,2 kg/hab | 224.5 ke/hab | 187,9 kg/hab
2015 154,1 kg/hab | 152,8 kg/hab | 176,9 kg/hab | 140,2 kg/hab
2016 123,3 kg/ab | 214,1 ke/hab | 218,7 ke/hab | 128,3 ke/hab
2017 138,1 kg/hab | 176,1 ke/hab | 286.4 ke/hab | 123,1 ke/hab
CASUD Evolution

2010 1642 kg/hab 18.10% Movenne nationale

2011 1594 kehab | -2,029 |2019): 11 Kg/hab

2012 153,2 kg/hab -3,83%  |Moyenne Réunion

2013 178,8 kg/hab 16,65% [(2015): 147 Kg / hab

2014 1956 kghab |  9,40%

2015 146,2 kg/hab -25,26%

2016 157,2 kg/hab 7,52%

2017 146,4 kg/hab -6,86%

2018 165,9 kg/hab 13,31%
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A.I11.6. La collecte en déchéterie

La CASUD geére quatre déchéteries sur son territoire dont trois sont situées sur une

méme commune.

Déchéteries

Licu Horaires

(DTF) -

Déchéterie de Terrain Fleury

18 Rue de la République
97430 Le Tampon

Déchiteric de Trois Mires
(DTM)

53 Rue Montaigne

Déchéterie du 23°™ km
(D23)

97430 Le Tampon Du llzncli au samedi
— de 8ha 12 h et de 14h
120 Rue Roland HOARAU A 17h

97418 Plaine des Cafres

Déchéterie Les Grégues
(DLG)

Rue de la Station de transit
97480 Saint-Joseph

Ces décheteries accueillent les particuliers et les professionnels gratuitement, ils
peuvent y deposer tous types de déchets non dangereux tels que déchets métalliques,
déchets encombrants, gravats, déchets végétaux ....

Tableau 15 / Fréquentation (nombre de visiteurs) des déchéteries en 2018
Déchéterie de Déchéterie de | Déchéterie de Déchéterie
Terrain Fleury Trois Mares 23éme km Les Grégues
Nb de visites
Particuliers 28 731 18 002 8 449 17 875
| Professionnels 6 371 5385 1953 10 100
Total 96 866 visiteurs

dont 73 057 particuliers (75%)
23 809 professionnels (25 %)

Au vu des chiffres ci-dessus, on observe une augmentation de fréquentation de +8 %
en 2018 sur le nombre de visiteurs (89 826 visiteurs en 2017).
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Tableau 16 / Nombre de rotations par flux en déchéterie en 2018

ROTATIONS | Terrain Fleury | Les Grégues Trois Mares 23éme km Total / année
| Déchets verts 246 87 270 71 674
__Cartons 134 141 152 51 478
_Enc %ﬁs | 293 448 365 196 1302

ravats 27 46 42 16 131
Métaux 85 131 100 57 373
Graphique 6 / Quantité de déchets (en tonne) déposée par déchéterie par flux en 2018
1400
1200
1000
878
800 B Terrain Fleury
Trois Mares
600 = 23eme km
Les Grégues
373
400 305 (?75 3?_3 308
| 23
S 20 173 17075 176 220 i
T IEl
0
Encombrants Déchets Verts ~ Métaux Cartons Gravats
CASUD Evolution | Apport moyen national (2015) :
2010 63,1 kg/hab _ 210 kg / hab / an
2011 57.9 kg/hab -8,30%
2012 59,1 kg/hab 2,01%
2013 59,3 kg/hab 0,47%
2014 69,6 kg/hab 17,31%
2015 86,5 kg/hab 24,33%
2016 92,9 kg/hab 7,32%
2017 106,9 kg/hab 15,08%
2018 72,6 kg/hab -32,06%
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Avec une fréquentation de prés de 96 866 visiteurs par an, les déchéteries
intercommunales de la CASUD affichent une fréquentation satisfaisante.

Le ratio moyen de 'ADEME indique une déchéterie pour 10 000 habitants. De ce fait,
la CASUD devrait compter a minima plus d'une dizaine de déchéterie. Cependant le
caractére semi-rural de I'intercommunalité pousse & penser qu'une desserte optimisée
ameénerait 4 la réalisation de 4 autres décheéteries (une déchéterie supplémentaire par
commune)

A.llL.7. La collecte du verre en apport volontaire

La CASUD collecte le verre usagé produit par la population via
des bornes a verre réparties sur l'ensemble du territoire. Ces
bomnes sont collectées par le prestataire Hee qui achemine le
| verre récupéré vers la société GREENBIRD pour l'exporter.

L'ADEME indique un ratio moyen de desserte d'une borne pour 500 habitants.
Le tableau ci-dessous présente les ratios sur les 4 communes de la CASUD.

I'ableau 17 / Répartition et ratio des implantations de BAV
sur le territoire intercommunal.

2013 2014 2015 2016 2017

Nb Ratio Nb Ratio | Nb | Ratio | Nb Ratio | Nb Ratio

Entre-Deux 16 412 16 419 16 422 19 362 16 438

Saint-

Joseph 75 515 77 510 77 502 98 400 83 479
Saint-

Philippe 10 584 10 594 10 504 12 419 14 359

Le Tampon 119 664 111 723 111 710 118 678 118 687

CASUD 220 591 214 618 | 214 604 247 531 231 575

l'ableau 18 / Tonnages de verre collectés depuis 2011

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Entre Deux 102 100 91 08 116,28 | 114,24 | 115,74 |
Saint-Joseph 454 440 495 | 481 | 48324 | 577,42 | 585,84 |
Saint-Philippe 57 50 58 61 109,68 | 81,20 | 88,08 [
Le Tampon 938 978 1038 1012 | 1075,98 | 1101,00 | 1131,72 | 1
CASUD 1552 1569 1 682 1652 | 1785,18 | 1873,80 | 1921,38
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Tableau 19 / Ratio de production de verre (en kg/hab) collecté depuis 2011

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Entre Deux 16,19 15,61 13,90 14,80 17,15 16,57 16,65
Saint-Joseph 12,48 11,88 13,19 12,87 12,85 15,35 15,44
Saint-Philippe 11,33 9,86 11,36 11,94 21,44 15,51 16,69
Le Tampon 12,51 12,93 13,65 13,17 14,10 14,25 14,52
CASUD 12,33 12,26 12,93 12,49 13,81 14,3 14,46

Une bouteille en verre sur deux n'est aujourd'hui pas recyclée a la Réunion, de ce fait
un gros effort reste encore a faire pour capter le flux de verre aujourd'hui dévié vers les
ordures ménageres.

A.lll.8. La collecte et la valorisation des Véhicules Hors d’Usage
(VHU)

La CASUD propose a la population la collecte et la valorisation gratuites des
véhicules hors d'usage. Sous réserve de présentation des papiers du véhicule a
¢liminer et enquéte de police, les foyers (sans conditions de ressources) peuvent faire
enlever leur carcasse de voiture.

Tableau 20 / Nombre de VHU collectés depuis 2009
sur le territoire intercommunal.

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Entre Deux 44 24 21 15 23 32 23 34 38 53
Saint-Joseph 480 369 382 157 21 173 203 355 235 391
Saint-Philippe 43 33 32 10 32 40 39 32 25 58
Le Tampon 687 616 576 239 193 172 224 345 253 382

[ 1254 | 1042 | 1011 | 421 | 459 417] 489 7e6] 551 854
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Graphique 7 / Evolution du nombre de VHU collectés depuis 2019
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A.IILY9. Synthése des principaux déchets produits par habitant

Rapporté a la population, un habitant de la CASUD a produit en moyenne en 2018,
526 kg de déchets (hors apports en déchéteries), soit prés de 1,4 kg de déchets par
jour

Tableau 21 / Tonnages collectés par flux sur la CASUD en 2018

Ordures Emballages

ménagéres recyclables Déchets verts |Encombrants| Verre Total

Entre Deux 1447 245 923 619 127 3361
Saint-Joseph 8498 1320 7308 3228 607 20961
Saint-Philippe 1365 190 1152 789 95 3591
Le Tampon 18838 2948 12041 5110 1148 40085
CASUD 30148 4703 21424 9746 1978 67999
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Tableau 22 / Ratios de production par habitant relatifs 4 chaque flux de déchets
produits en 2018 sur la CASUD

Ordures mballa
ménagéres Eacyglﬂal:?l:: Dﬂggta Encombrants Verre Total
Entre Deux 206 35 132 88 18 480
Saint-Joseph 222 35 191 84 16 548
Saint-Philippe 256 36 216 148 18 675
Le Tampon 240 38 153 65 15 510
CASUD 233 36 166 75 15 526

Graphique 8 / Représentation de la part de chaque flux de déchet produit
en 2018 sur la CASUD (%)
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A.1V. Le traitement des déchets

A.IV.1. Le cheminement des déchets et la localisation des unités de
traitement

Voici présenté le cheminement des déchets collectés en porte 4 porte et leur exutoire
final. De part son contexte insulaire, la Réunion exporte beaucoup de déchets vers la
zone Oceéan Indien (les non dangereux tels que les déchets métalliques) ou vers la
France metropolitaine (pour les déchets dangereux tels que batteries ou piles usagées).

Tableau 23 / Cheminement des déchets collectés en porte 4 porte sur le territoire de la
CASUD.
Type de déchets Installation et Type de Gestionnaire
type de traitement Localisation
valorisation
EMR Centre de tri Tri puis ILEVA,
exportation Pierrefonds
OMR Installation de Enfouissement ILEVA,
stockage de Riviére
déchets non Ste-Etienne
dangereux
Déchets Plate forme de Broyage ILEVA,
végétaux |Collecte |provage de DV Plaine des Caftes
el potie 4 Tampon
]JD['[E (zgémc Km)
Encombrants Plate forme de tri | Tri puis export ILEVA, Riviére
des encombrants | pour valorisation Sainte-Etienne
VHU Centre VHU agréé |Exportation pour | Générall Autos,
valorisation Saint-Louis
DEEE Plate forme de Exportation pour | RVE, Saint-André
1 regroupement valorisation
Verre Apport | Plate forme de Exportation pour Greenbird,
volontaire | regroupement valorisation Le Port
Déchets Plate forme de Exportation pour | Genérall Autos,
métalliques regroupement valorisation Saint-Louis
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Gravats Centre de tri du Réemploi SIS,

BTP Saint-Pierre
Piles usagées Plate forme de Plate forme de STARDIS,

regroupement récupération et Saint-Suzanne

Lampes d’exportation des

usagées dechets dangereux

Huiles usagées Centrale thermique | Valorisation STARDIS,

de Bois Rouge énergétique Sainte-Suzanne

A.IV.2. Les tonnages liées au tri et traitement des déchets ménagers

Les prestataires de collecte HCE et DOI acheminent les emballages ménagers
recyclables collectés vers le centre de tri géré le syndicat de traitement ILEVA. Le
tableau ci-dessous rappelle les quantités traitées, la part refusée et les tonnages
valorisés.

Tableau 24 / Apports de la CASUD (par commune) entrant/sortant acheminés
au centre de tri en 2017

Tonnage traité Refus (en t) Tonnage valorisé
Entre-Deux 260,1 80,1 191,0
Saint-Joseph 1342,1 431,3 1029,2
Saint-Philippe 180,5 62,1 148,1
Le Tampon 2915,1 963,3 2298,5
CASUD 4697,9 1536,8 3666,3

A noter que contrairement aux tonnages « traités» correspondant aux tonnages
entrants réellement collectés par secteur, les tonnages valorisés et les tonnages de refus
ont été estimés au prorata des tonnages entrants. Il s’agit bien d’une estimation
puisqu’il nous est impossible de déterminer exactement, par commune, le taux de
valorisation de la collecte sélective

Le tableau suivant indique les quantités d'EMR valorisées ces derniéres années ainsi
que le taux de valorisation de ces déchets.
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

CASUD ® 3469 3529 2281 2879,6 | 2667,31 2 746,6 3666,8

0

vl 631% | 173% | 5% | A0 49 | +3% +34%

0

Tanx de 74,70% | 74,93% | 49% | 653 % | 6498% | 63,02% 70,47%

valorisation Sh A 3t 40 ° 39 o 28 o 02% 47%

A.V. La prévention
I’environnement

sensibilisation et 1’éducation a

A.V.1. Le programme local de prévention des déchets (PLP)

La CASUD a contractualisé avec I'ADEME en 2011, afin de mettre en ceuvre son Pro-
gramme Local de Prévention des Déchets. Ce programme s'est déroulé sur 5 années et
visait & réduire de 7% les quantités de déchets produites sur le territoire intercommu-
nal, soit une baisse de 2 500 tonnes ou 41 kg /hab/an.

En fonction des gisements prioritaires choisis, les actions du PLP sont regroupées en 8
grands axes stratégiques composés de 17 actions concourant & "objectif global de di-
minution de 7 % des Ordures Ménagéres Assimilées :

Axe 1 : Mati¢res organiques

Axe 2 Imprimés Non Sollicités

Axe3 Exemplarité de la CASUD

Axe 4 Achats moins générateurs de déchets
Axe 5 Couches lavables

Axe 6 Réparation/ Réemploi

Axe 7 Prévention qualitative

Axe 8 Actions globales et transversales

La chargée de mission ayant démissionnée fin 2015, les actions ont été menées par
I'équipe projet et le PLP a été clturé fin 2016.

En novembre 2018, un chargé de mission prévention déchets et économie circulaire a
été recrute pour reprendre les actions de prévention et les élargir a une stratégie écono-
mie circulaire. Un futur plan d’actions intégrant la mise en ceuvre d’un PLPDMA sera
¢laboré pour I’année 2019. Seules les actions des axes 1, 2, 3 et 8 ont été maintenues
en 2018.
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AXE I : Matiéres organiques
- la pérennisation du compostage domestique :

En 2018, les médiateurs ont effectué le suivi des administrés dotés d’un composteur en
2017. 11 est & noter que les administrés ont intégré les gestes du compostage domes-
tique. Le nombre de composteurs distribués en 2018 s'éléve a 1 508 unités

- le compostage domestique en pied d’immeuble :

Des actions de sensibilisation au tri sont menées par la CASUD en collaboration avec
les bailleurs sociaux qui ont intégré des jardins collectifs dans leur habitat (3 jardins
SIDR et I SHLMR). Ces jardins sont dotés de composteurs collectifs utilisés par les
jardiniers.

- le compostage dans les établissements scolaires :

Au total, 22 Etablissements scolaires sont dotés d’un bio composteur sur notre terri-
toire (3 a I’Entre-Deux, 10 a Saint-Joseph, 7 au Tampon et 2 4 Saint-Philippe).

Les résultats obtenus sont satisfaisants, les médiateurs contrélent réguliérement 1'état
du composteur et du compost produit.

- le lombricompostage dans les établissements scolaires :

La Casud s'est dotée, dans le cadre de son PLP, de 10 lombricomposteurs & mettre a
disposition des établissements scolaires et associations du territoire.

En 2018, I'ensemble des lombricomposteurs sont positionnés sur les quatre communes

Tampon Ecole Iris Hoarau, Champcourt, Alfred Isautier, Bras de Pontho
Lycée Bois Joli Potier,
Jardin collectif de la Chatoire

Entre-Deux Association Jardin Lontan
Saint-Joseph Ecole du centre

Lycee Agricole
Saint-Philippe Ecole du Centre

- la lutte contre le gaspillage alimentaire :

Les demandes de sensibilisation ont augmenté suite 4 'instauration de la redevance
spéciale. Le college le Dimitile de I'Entre-Deux, le lycée de Vincendo de Saint-Joseph
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ont mis en place des actions pour lutter contre le gaspillage alimentaire en 2018 suite 4
I'intervention de la CASUD.

AXE 11 : Les imprimés non sollicités : I'autocollant Stop Pub :

Des registres de retrait de l'autocollant stop pub ont été mis a disposition des mairies,
mairies annexes et tout autre lieu accueillant du public.

En 2018, au total, 50 Stop Pub ont été retirés sur registre. Cette action emblématique
s¢ poursuit, l'autocollant est aujourd'hui proposé aussi aux entreprises n'ayant pas d'in-
terét pour les publicités papiers

AXE 111 : Exemplarité de la CASUD

Les nouveaux agents et les jeunes en contrat civique de la CASUD et des mairies sont
formés 4 la prévention des déchets dés leur arrivée.

Des actions sont menées au sein des différents espaces administratifs : tri selectif, ré-
cupération de piles, lampes, autocollants stop pub, expérimentation d'atelicr ménage au
naturel.

AXE VIII / Actions globales et transversa

- l'utilisation de gobelets réutilisables lors d'événementiels

- la sensibilisation des scolaires a la prévention des déchets

- la Semaine européenne de développement Durable : des actions de sensibilisation
ont été menées aupres de différents publics (scolaire, habitat collectif, marchés forains

).

Soit 400 personnes sensibilisées sur la prévention des déchets.

A.V, 2 Les actions d’éducation i ’environnem

L’équipe d’animateurs éco-citoyens est intervenue dans les établissements scolaires
de notre territoire afin de sensibiliser les plus jeunes a la protection de I’environnement
et du cadre de vie. En 2018, les animateurs ont mis un accent particulier sur le théme
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de la prévention des déchets. Au total plus de 1 569 éléves ont €1¢ sensibilisés sur le tri
sélectif et la prévention des déchets.

- Les événementiels

Les animateurs et médiateurs de 1I’environnement interviennent ponctuellement au sein
de manifestations qu’elles soient locales, départementales ou nationales. Ils accom-
pagnent régulicrement les manifestations communales et sont de plus en plus sollicités
par les associations sur les événements sportifs ou culturels. En 2018, la Casud a conti-
nué a accompagner les organisateurs de manifestations vers une démarche d'éco-mani-
festation, ils ont tenu un stand de sensibilisation auprés du public de « Safran en Féte »
sur la commune de Saint-Joseph, de la féte du Vacoa sur Saint-Philippe ,« des Flori-
leges » et de « Miel Vert » au Tampon.

- Les fétes communales

Public
Manifestations sensibili-
sé

Actions mises en place par la CA-
Sud

-Miel Vert : 1735 \ Sur l'ensemble des manifesta-

tions, les animateurs éco-citoyens
05/01/2018 au 15/01/2018 350 ont proposé :

« un atelier compostage, une

exposition et un stand

| d’information aux actions

- Féte du Vacoa : éco-citoyennes en faveur
de ’environnement, per-
4 au 15 aoiit 2018 450 mettant de sensibiliser les
visiteurs sur le tri sélectif
i et la réduction des dé-
| chets.

- Floriléges : i
& « L'accent a ¢té mis sur la

proprete du site et la pos-
12 octobre au 21 Octobre 2018 465 sibilité de pratiquer le tri
sur la manifestation.La

Casud a mis a disposition
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T
|
o neaux d'information. !
- Safran en Féte: |

8 au 11 novembre 2018 | 470

- La Semaine Européenne du Développement Durable

La Communauté d'Agglomération du Sud s’est associée a cette événement d’envergure
nationale en s’engageant comme porteur de projet.

- Un concours de collecte de piles usagées et de collecte de bouchons plastiques a
¢té organisé dans les écoles primaires des communes membres de la CASUD.

Au total ce sont 36 établissements scolaires qui ont participé a cette action pour un to-
tal de 877 kilos de piles collectées et 2 tonnes 20 kilos de bouchons plastiques.

-Une sensibilisation 2 la Prévention des déchets a été programmeée pour les enfants
dans deux écoles au Tampon.

- la remise de récompenses aux écoles lauréates du concours a eu lieu pendant la Se-
maine Européenne du Développement Durable

- Une sensibilisation 4 la prévention des déchets auprés des forains et du public pour
« un marché sans sachet » a été réalis¢.

- Organisation de deux journées de nettoyage de site (un a I'Entre-deux et l'autre a St
Philippe) afin de sensibiliser le public sur la problématique des déchets et le respect
de la nature

- La mise en place d'ateliers sur le ménage au naturel et le compostage a la media-
theque et dans les jardins collectifs

Au total plus de 400 personnes ont ¢t¢ sensibilisées sur la prévention des déchets.
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| Evénements divers (associatifs ...) 818 Les organisateurs d’événements
sportifs et culturels souhaitent de
- « Salon de la Maison et du Jardin : | | 193 plus en plus avoir une image
du 10 février au 11 février | d'éco-manifestation.
- « salon de la Maison et du Jardin : Ils sollicitent la présence des ani-
du 17 Brvior.at 1§ tavises 125 mateurs éco-citoyens et des me-
\ diateurs sur les différentes mani-
o . ’ | festations.
: - Féte des quartiers 14éme le 16 sep- 112
tembre ‘
\
|
- Académie des Dalons : 25 mai ‘ 1
- Jardins collectifs ravine blanche : 03 | | 7¢
juin
‘. - Lycée Bois joly Potier : 28 mai 91
- Journée de la biodiversité ; 30 sep- 110 1‘
tembre
- FET DE LA RANDO : 10et 11 no- | |40
vembre
- Eglise de Trois Mares: 14 novembre 50
80
l
Divers : 242 Les animateurs éco-citoyens de

la CASud sont de plus en plus
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sollicités pour sensibiliser les |
- Agents Casud 13 | agents ainsi que les jeunes en
difficulté sur la problématique
- Contrats civiques Casud | 94 des déchets.
\
- Agents des mairies 32
!
- Contrats civiques des mairies 76 !
‘ |
- Agents des transports '8
- Contrats civiques transports ' 16
- Nouveaux agents 3 |

Conclusion : L'essentiel des animations touche le public scolaire mais depuis quelques
années, les actions d'animation se sont diversifiées et les animateurs ont plus souvent
['occasion de sensibiliser des adultes, tels que les agents des établissements scolaires,
les agents d'entretien des habitats collectifs ou des groupes de personnes en formation.

L' intervention de plus en plus fréquente des animateurs sur les manifestations commu-
nales, les événements associatifs ou les habitats collectifs leur permet aujourd'hui de
rencontrer un public plus large et de communiquer sur d'autres thematiques telles que
le compostage, le ménage au naturel ou le jardinage au naturel.

Au total, ce sont 3 195 personnes qui ont pu étre sensibilisées par les animateurs éco-
citoyens de la Communauté d'Agglomération du Sud pour l'année 2018, soit une baisse
de 38 % par rapport a I’année 2017.

A.V.3. Les actions de proximité des ambassadeurs du tri

Les ambassadeurs du tri de la CASUD ont pour mission premiére d’informer la popu-
lation et de la sensibiliser au tri sélectif. Cette mission s'illustre par un travail impor-
tant de proximité exercé au quotidien. Pour ce faire, ils s’appuient sur des supports de
communication créés en interne tels que le calendrier de collecte ou encore le guide du
tri.
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Recrutés en 2007, les médiateurs ont vu leur mission s'étendre a d'autres publics. Ils
font un suivi du tri sélectif au sein des établissements scolaires, et accompagnent les
animateurs sur les événementiels et manifestations diverses. Depuis 2012, les média-
teurs sensibilisent les résidents des habitats collectifs sociaux du territoire en étroite
collaboration avec les bailleurs : SODEGIS, SIDR, SHLMR et SEMAC. Dans le cadre
du programme de prévention des déchets, ils accompagnent le suivi des demandes de
stop pub et des composteurs individuels chez les administrés ainsi que les lombri-com-
posteurs dans les établissements scolaires.

Missions

Organisation

Nombre de foyers
touchés en 2018

Distribution du calen-
drier de collecte

Distribution du calendrier 2018

53 117

Le rattrapage (calen-
driers)

Mission de rattrapage menée toute
l'année a la demande de certains ad-
ministrés suite a calendrier perdu, jeté
ou autre....

1 063 distribués

Les controles qualités

les équipes sont sur le terrain & partir
de 5h du matin afin de controler les
bacs juste avant la collecte.

36 592 bacs controlés

Les sensibilisations au re- [chez les administrés dont le bac a été 942
fus et tolérés refusé ou toléré par les médiateurs ou

le prestataire de collecte.
Les pré sensibilisations  |dans les secteurs on les taux de refus 1776

avant les collectes

sont importants

Les sensibilisations et
controles qualité en habi-
tat collectif

Selon un planning établit dans la stra-
tégie avec les bailleurs sociaux

- chaque semaine

3573 bacs controlés

38
- sensibilisations en habitat collectif
privé
Le suivi du compostage |chez chaque administré qui a été doté 157
d'un composteur
Le suivi stop pub Au cours des différentes interventions 2958

Les interventions suite
aux dépdts sauvages ou
non respects de calen-
driers ou refus des pres-
tataires, autres

aprés intervention du prestataire

4735 foyers vus
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Actions diverses menées
par les médiateurs , les
Contrat Civiques (75)

Errance animale : 1220 questionnaires menés aupreés de
certains administrés dans des voies ciblées dans les
communes du Tampon et de 'Entre-Deux .

Pré Cyclone : 453 foyers sensibilisés

Vide ton armoire en (HC): 238 résidents sensibilisés

Opération Ville Propre ; déchets récupérés 4ms3

Mission Lutte Anti vec-
torielle menée par les
contrats (PEC)

Opération de lutte contre la dengue: Sur le territoire de
la CASUD 6114 foyers sensibilisés

Vide ton fond de cour : 6 opérations

41



Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Affiché le vl

Rapport sur le prix et la qualité du service public de collecte et d'éliminati

N L ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125 35-DE
Année 2018 =

B. LES INDI

CATEURS FINANCIERS

42



Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Affiché le e

Rapport sur le prix et la qualité du service public de collecte et d'éliminati

ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

Année 2018

B.I. L.es modalités d’exploitation du service

Les prestations liées a la pré-collecte, la collecte et au traitement des déchets ménagers
sont exccutees via la passation de marchés publics de service. Les prestations réalisées
en régie sont pour les principales :

e |a lutte contre les dépbts sauvages,

e le nettoyage des bornes d’apport volontaire pour le verre,

e la gestion des déchéteries,

B.1L. Les dépenses

Voici présentés les montants des principales dépenses de fonctionnement de ’année
2018. Le montant annuel des dépenses de collecte et d’élimination des déchets
comprend ’ensemble des dépenses directes de fonctionnement relatives aux marchés.

Les dépenses de personnels directement affectés a I'élimination des déchets (collecte
et traitement) ainsi que les charges fonctionnelles (frais de structure, amortissements,
entretien des batiments ...) ne sont pas pris en compte.

l'ableau 25 / Dépenses directes (principaux marchés) affectées au service public
d’élimination des déchets de la CASUD en 2018

Principales Dépenses (en € TTC)

Acquisition et maintenance bacs roulants 362 908,19 €
Acquisition bio-composteurs 153 308,82 €
Collecte forfaitaire des déchets ménagers 9077 692,00 €
Collecte des BAV et valorisation 193 531,79€
C"ollec‘m en prestations occasionnelles (dépdts sauvages, 340 949,52 €
fétes)
Collecte caissons services techniques Saint-Philippe 5 846,74 €
Collecte en prestations occasionnelles DEEE 253 916,83€
Collecte des caissons déchéteries 359292,49 €
Collecte de VHU et valorisation 121 263,72 €
Participation au Syndicat Mixte de Traitement des Déchets
(ILEVA) 6 764 650€

Total 17 633 360,10 €
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Voici présentés les montants des principales recettes de fonctionnement de 1’année

2018.

Ces recettes de fonctionnement ont deux origines :

— la fiscalit¢ des ménages via la taxe d'enlévement des ordures ménagéres

résiduelles (TEOM)

— les ¢co-organismes tels que Eco-emballages, Eco-systémes, ou encore Eco

Folio.
— La Redevance Spéciale

Tableau 26 / Recettes principales liées au service public d’élimination des déchets de la

CASUD en 2018

Principales Recettes (en € TTC)
Taxe d'Enlévement des Ordures Ménagéres 16 367 640,00 €
Eco-emballages 96 260,07 €
OCAD3E (Eco-organisme de la filiére DEEE) 81 326,50 €
Eco-Folio (Eco-organisme de la filiére Papiers) 63 168,36 €
Redevance Spéciale 1 426 945,80 €
Total 18 035 34 0,73 €
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Communauté d'Agglomération du Sud

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2018

Rapport relatil au prix ct & la qualité du service public de I'eau potable pour l'exercice
présenté conformément & article 122245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut &tre obtenu sur le site WWw.services.eaufrance.fr , tubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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1.1. Présentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau O communal
M intercommunal

Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Sud

Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

Compétences liées au service :

Oui Non

Production O
Protection de l'ouvrage de —

ik X1
prélevement " B o
Traitement " B |
Transfert | O
Stockage " & I
Distribution O

(1) A compléter

= Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, ete.) : Entre-Deux, Le
Tampon, Saint-Joseph, Saint-Philippe

« Existence d'une CCSPL M Qui O Non

= Existence d'un schéma de distribution [ Oui [] Non
au sens de l'article 1L.2224-7-1 du CGCT

»  Existence d'un réglement de service  [X] Oui, date d’approbation” : 05/02/2014 [] Non

s Existence d’un schéma directeur le schéma directeur intercommunal est en cours de validation

1.2. Mode de gestion du service

L

Le service est exploité en MO Délégation par Entreprise privée
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e Nom du prestataire : SUDEAU
® Date de début de contrat : 1*' juillet 2014
e Date de fin de contrat : 30 juin 2022
e Nombre d’avenants et nature des avenants :
= Avenant n®l en date du 5 février 2015 : clarification des conditions de prise en charge du parc de
compteurs
- Avenant n°2 en date du 15 mars 2016 : décomposition et tarif de base de la part du délégataire pour la
vente d’eau en gros
- Avenant n°3 en date du 28 juin 2016 : modification des engagements et conditions tarifaires
= Avenant n°4 en date du 02 mars 2018 : modification de la fréquence de facturation et conditions
tarifaires

1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ol il existe & proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 124 177 habitants au 31/12/2018 (124 177 au 31/12/2017),

1.4. Nombre d’abonnés

&

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau
d’origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 55 679 abonnés au 31/12/2018 (55 780 au 31/12/2017).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :
Nombre de contrats-abonnés

Evolution

2017-2018
SaintPhilippe | 2143 | 2173 | 2197 | 1%
Entre Deux 2995 | 3056 | 3105 [  1,6%
Saint Joseph . ig5hey | g6us | 6%t | . 1%
Tampon 33 915 34 436 34 916 1,4%
| TOTAL 54 912 55 780 56 610 1,5%|

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 50,5 abonnés/km au

31/12/2018 (50,97 abonnés/km au 3

1/12/2017).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,23

habitants/abonné au 31/12/2018 (2,23 habitants/abonné au 31/12/2017).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique rapportée
au nombre d'abonnés) est de 169,71 m*/abonné au 31/12/2018. (173,8 m*abonné au 31/12/2017).
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1.5. Eaux brutes
154 Prélévement sur les ressources en eau
@ Les données présentées ci-dessous sont exprimées sur des années calendaires

Le service public d’eau potable préleve 10 619 522 m” pour I’exercice 2018 (10 639 473 pour exercice 2017).

Volume prélevé durant I'exercice en m3

Dénomination et Dc,b't Type de Evolution
e horaire en
localisation ressource 2017 - 2018
m3/h
Saint ;

Ph:llil; 4 Basse vallée B = Qo ESO | 489 05;? - 530 379 -7,8%
fntre Draslong 27 | BSU | ;12403 | 162502 __30.7%
Deux /ATgamasse 3 - ESU 5526 3241 | 70,5%

Fargeau 4 | ESU 9773 | 36727 | -73.4%
Cazala | 166 | ESU | 703431 | 1380614 -49,0%
PRI Langevin 280 |  ESO 2482297 | 1900201 | 30,6%
Joseph Qrand Galet LI ESU 24731 29579 | _'16;_4%
Parc 4 Moutons | 5 ESU 8o250 | 160 6o7 -50,0%
Puits Lebon 140 ESO 1022658 | 841850 21,5%
Pont du Diable 690 ESU 5 274 878 5559 826 -5,1%
Samary 4 ESU | - | 33947 |  -100,0%

Tampon Edgar Avril ESU | 314522 -

Puits du Bras de

la Plaine 330 RSU ) )

10 619 522 10 639 473 -n,z%|

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 37,6%
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Edgar Avril [l

Puits du Bras de la Plaine

Importations d'eau

Volume importé durant I'exercice en m3
Volume acheté
durant 'exercice 2017 durant I'exercice 2018 Evolution 2017-2018

Fournisseur

Volime acheté

@ Les données présentées ci-dessous sont exprimées sur des années calendaires

Le service a eu recours au cours de I'exercice a 3 fournisseurs d’eau — La SAPHIR met a disposition de
I'eau brute que le service doit traiter :

enm’ enm’
SAPHIR 3320354 | 3476042 4%
Syndicat des
Hirondelles 3166910 3032931 | 42%
Commune de Saint
Pierre - 710
ITotal 6 487 264 6 509 683 n,3%|

1.6. Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2018

Les données présentées ci-dessous sont extrapolés sur la période de reléve puis ramenés
sur 365 jours afin de se conformer au décret n°2007-675 et arrété du 2 mai 2007 des
indicateurs du Maire.
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olume mis en € cons Consor ions
_ = vains ! sommations
Pr nglmﬂ vh distribution (V4) ditorize (V6). cumpmhi!iqéeq (V7)
10619 522 m 3 ) 529 262 m' g 0l
17 129 957 m 10529 262 m 9 449 201 m*

L

Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V) . Cfonsmnmat_im} A
6 565 567 m* 55 132 i’ 6 600 695 m’ comptage estimée (V8)
‘ s 967 478 m’

| Volume de service (V9)
i 12583 m’

(LA R R A R R R N R R R R R R RN}
"enomousosemememenwemEmEne

OODHIllIlllnlllIil-lI-Illulllinn-------pq.u......-.'p.........-

1.6.2. Production

H]

Le service ne dispose pas d’usine de potabilisation. L'eau est traitée par chloration.

e . Indice de protection
Ressource Loealisation de la ressource
exercice 2018
Captage Pont du Diable Tampon 80 )
Source Samary Tampon 30 |
Source Reilhac Tampon 80
Captages Argamasse | et 2 Tampon 80
Fuits Bras de La Plaine Tampon 80 =
Forage de Basse Vallée Les Hauts du Baril Saint Philippe 80
Puits Lebon Saint Joseph 100
Source Cazala Saint Joseph 30
Captage Galerie Grand Galet (Petit Ser) Saint Joseph 80
Source Grand Galet (Bras des Chevrettes) Saint Joseph 80
Captage Le Rond Saint Joseph 80
Captages Petite Plaine Saint Joseph 80
Source Parc & Mouton Saint Joseph 60
Sources Fargeau (1,2,3) Entre Deux 50 o
Source des Songes Entre Deux 40
Captages Argamasse Entre Deux 30
Captage Bras Long (1) Entre Deux 50
Total du volume produit (V1) CASUD 60,15 ]
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Yolumes vendus Volumes vendus
Achetenrs durant durant Variation en %
Pexercice 2017 en m* | Pexercice 2018 en m”
Abonnés domestiques'” 9642 763 9449 201 -2.5%
Abonnés non domestiques 0 0 o
Total vendu aux abonnés (V;) 9642 763 9 449 201 -2,5%
Total vendu & d’autres services (V,) 52 070 55132 59%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & I’Agence de Peau au titre de la pollution de I'eau d’origine
domestique en application de "article L.213-10-3 du Code de Penvironnement,
(2) Dans le cas oi1 la collectivité vend de I’eau traitée i d’autres services d’eau potable.

1.6.4. Autres volumes

od

Exercice 2017 en Exercice 2018 en Variati %
m3/an m3/an e u-m 2
Volume consommation sans comptage (V8) 954 378 967 478 1,4%
Volume de service (V9) 93 545 112 583 20,4%

1.6.5. Volume consommé autorisé

@

Exercice 2017 en
md/an

Exercice 2018 en

m3/an Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

10 690 686

10 529 262 -2%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de | 102,55 kilométres au 31/12/2018

(1 094,41 au 31/12/2017).
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2. Tarification de I’eau et recette

2.1. Modalités de tarification

OO@

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle & la consommation de I'abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2018 et 01/01/2019 sont les suivants :
Frais d’accés au service : 56,28 €EHT au 01/01/2018
56,60 €HT au 01/01/2019

Evolution de la tarification de I'eau

o1/o1/z017 o1/o1/2018 o1/o1/z019
Délégataire SUDEAU SUDEAU SUDEAU
ty
&£ 1= Abonnement Annuel 19,88 € 30,40 € 30,56 €
u Tranche 1 deoiasomg 0,2384 €|deoisoms 0,2813 €|deoasomy 0,2829 €|
= . : %
= _T_@th - de 51a 100 m3 0,7046 €|destatooms 0,864 €|de 514100 m3 0,8_577 €
g Tranche 3 de 1014 200 m3 1,2013 €[de 101 200 m3 1,5472 €|de 101 4 200 m3 1,5054 €
t i frmaln o — I —— e -—
o N au-dela de 200 au-dela de 200 au-dela de 200 3
W e s S B3y o34l Sl
Collectivite CASUD CASUD CASUD
_Abonncmcnt Annuel 6,00 € 16,00 € 16,00 €
- Tranche 1 de od 50 m3 0,2000 €|deodsomsz 0,3000 €|deod50m3 0,3000 €
)
= Tranche 2 de 514100 m3 0,5000 €|desiawoms 0,6000 €|de 514100 m3 0,6000 €
= -k
2 Tranche 3 de1o1a 200 m3 1,1000 €|de101 4 200 m3 1,1500 €|de 101 3 200 M3 L1500 €
?:.'
I ) au-dela de 200 au-deld de 200 au-dela de 200
- Tranche 4 ) 17000 €| 1,7500 €| 1,7500 €
Prélévement 0,0131 € 0,0131 € 0,0131 €
Lutte pollution 0,1100 € 0,100 € 0,100 €
TVA 2,10% 2,10% 2,10%

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes :
Délibération n® 23-20171103 du 03/11/2017 fixant les tarifs du service d'eau potable
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Les tarifs applicables au 01/01/2018 et au 01/01/2019 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m"/an) sont :
Facture type

Auol/o1/2018 en € Auoi1/oi1/z019en€ Variationen %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 16,00 € 16,00 € 0,0%
Part proportionnelle 42,00 € 42,00 € 0,0%
Montant HT de la facture | -

de 120 m3 revenant i la 58,00 ¢ 58,00 € 0,0%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle . 3040€ 30,560 € 0,5%
Part proportionnelle 45,52 € 45.44 € -0,2%
Montant HT de la t:acturc . i
de 120 m? revenant au 75:92 € 76,00 € 0,1%
délégataire

Taxes et redevances

Redevance pour
prélévement sur la ressource 1,58 € 1,57 € -0,5%
en eau (Agence de 'Eau)

Redevance de pnllutiun.

domestique (Agence de 13,20 € 13,20 € 0,0%
1'Eau) . : _—
TVA 3,12 € 3,12 € 0,0%
Montant des taxes et

. 17,90 € 17,89 € o,0%
redevances pour 120 m
Total 151,82 € 151,89 € 0,0%
Prix TTC au m? 1,27 € 1,27 € 0,0%

Di102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 au
1er janvier N+1

1,40 €

1,20 € = "‘-_—A
-

0,80¢

0,60 €

0,40 €

0,20 €

2015 2016 2017 2018 2019

ATTENTION : Uindicateur prix prend en compte I'ensemble de la compétence de la production a la distribution.
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Le tarif est uniforme sur I'intégralité du territoire de I'EPCI, Affiché le e
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle
La facturation est effectuée avec une fréquence bimestrielle

Les volumes facturés au titre de I'année 2018 sont de 9 450 794 m*/an (9 642 763 m’/an en 2017).

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I'exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux. remboursement de dettes, augmentation du cofit des fournitures, etc.) sont les suivants :
s Actualisation annuelle des tarifs du délégataire

2.3. Recettes
OO

Recettes de la collectivité : 7 523,70 k€ (5 353 k€ au 31/12/2017)

Recettes de I'exploitant : 11 068,90 k€ (9 034 k€ au 31/12/2017)

Recettes globales : Total des recettes de vente d eau au 31/12/2018 :18 592,60 k€. (15 500 € au 31/12/2017).

11



3.1.

3. Indicateurs de perform

Affiché le

Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

— i —
— ==

ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

‘Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Aniil prélevements prélévements non- prélévements prélévements non-
e réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2017 exercice 2017 exercice 2018 exercice 2018
Microbiologie 320 7 407 28
Paramétres physico-chimiques 320 0 407 10

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux deconformité=

nombre de prélévements réulisés —nombre de prélévements nonconformes

=100

nombre de prélevements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

Analyses exercice 2017 exercice 2018
Microbiologie (P101.1) 97.8% 03,1%
Paramétres physico-chinmiques (P102.1) 100% 97.5%

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

@

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées i celles des exercices précédents.

L’ obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I'article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

. Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.
. Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partic C) ne sont
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nombre de points Valeur .pomfs _
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
[ (15 points)
VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des . .
; i ; P G 1 : oui : 10 points .
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de A QOui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures b el
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise i jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
ct renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point o
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
VP.240) - Intégration, dans la procédure de mise 4 jour des plans, des B i T
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, b [30,""5 ?’ﬁuh : 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision cenditions e
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 99.95%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres '
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel 'inventaire des 04 15 points sous 97 50% 14
réscaux mentionne la date ou la période de pose conditions ! "
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, P1,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et
Cquipements ¢ lectromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ' aui ! 10 poimte Non 0
non : 0 point
VF.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs i+ 10 poi
d"cau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du il ; BRIty Oui 10
(3 non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, ete.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de 2 :
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d'un estimatif oul: 10ip i Oui 10
; . ! non : 0 point
ortant sur au moins 3 ans)
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui ; 5 points Oui 5
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point il
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 109

(1) Uexistence de I'inventaire ef d'une procédure de mise 4 jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir lex 10 premiers points, Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement

de !, 2 3, 4et5

(2) existence de I'inventaire ainsi qu'une connaissance mininnemn de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points,
Si la connaissance des périades de pose atteint 60, 70, 80, 90 on 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution
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33 Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO@

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue & un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution,

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi ;

) V, +V,
rendement du réseau = J' V' #1100

i

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réscau) vaut :

/

: g ey V.,
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = ra
1

Exercice 2017 Exercice 2018
Rendement du réseau 62.9 % 61,6 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés -+
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 27,02 26,3
[m?/ jour / km]
Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement
)
primaire) 56,6 % 352%
P104.3 - Rendement du réseau de distribution
70,0%
‘_ '

6o,0% = =

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

O,U% T T T T 1
2014 2015 2m6 207 2m8
3.3.2. Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas I'objet
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V.-V,

J6aFlincatredu résean dedesserteen km

Pour I'année 2018, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 19,1 1113/j/km (18,6 en 2017).

333 Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes

détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

indice linéaire des pertesen résenu =

Pour l'année 2018, I'indice linéaire des pertes est de 16,4 1113!j/km (16 en 2017).

3657 linéaire du réscau de desserteen km

3.34. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

o@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées 4 l'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un incident localisé en un seul point du résecau ne sont pas

comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Exercice 2016 2017 2018
Linéaire renouvelé en kin 8.5 234 TS
Au cours des 5 derniéres années, 115,1 km de linéaire de réseau ont €té renouvelés,
: Ly#Lly *ly by Flyy
taux moyen de renouvellement des réseauy = -~ 78 NS D ENEL L ()

S *linéaire du réscau de desserte

Pour l'année 2018, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 2,09% (2,23 en 2017).
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( ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE
&)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (caplage, forage, etc.).
En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0% Aucune action de protection

20% FEtudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50%  Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, eic.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est caleulée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau
produits ou achetés.

Pour l'année 2018, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 75,4% (82,1% en 2017).
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3.5. Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmeées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas
été informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions
effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

; ; ; . . nombred interruptions de service non programmees
tans dFocenrence des intermuplions de service non progrmimées = —————————— - - T100n
nombiee d'abonnds du service

Pour l'année 2018, 0 interruption(s) de service non programmées ont €té dénombrées (47 en 2017), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 0 pour | 000 abonnés (0,84 en 2017).

3.6. Délai maximal d'ouverture des branchements (D1 51.0 et P152.1)

Dans son réglement, le service s'engage & fournir I'eau dans un délai de 1 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure ol celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (pré-existant ou neuf).

nombre d ouvertures de branchements

avant respecté le déla

tawx de respect du délai maximald'ouverture des branchements = 100

nombre total d' ouvertures de branchements
Pour I'année 2018, le taux de respect de ce délai est de 98,5% (98.7% en 2017).

3.7. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

L

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute

annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable
M49).

PN S ) , . encours de la dette au 31 décembre de 'exercice
durée d'extinction de fa dette pour Fannée de I'exercice = ————————
épargne brute annuelle

17



Envoyé en préfecture le 11/12/2019

Recu en préfecture le 11/12/2019

Exercice Affiché le

Encours de la dette en €

44 500

— i —
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Epargne brute annuelle en €

3 300 000

3314 792

Durée d’extinction de la dette en années

13,5

223

Pour I'année 2018, la durée d’extinction de la dette est de 223 ans (13,5 en 2017).

3.8. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont done exclues

les factures de réalisation de branchements et de travaux divers
exemple suite & une erreur de facturation ou A une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2018 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de 'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =

tel que connu au 31 décembre de I'année en cours

chiffre d'alTaires TTC (hors travaux) au titre de 'année précédente

ELON

. ainsi que les éventuels avoirs distribués (par

Exercice 2017 Exercice 2018
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2017 tel que connu au
31/12/2018 | 064 727 1 035 606 |
e : e Yo
g(l;;f/ﬁe d'atfaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de l'année 15 074 735 16 784 538.00
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2017 7.06 6,17

Pour 'année 2018, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I'année 2017 est de 6.17% (7,06 en 2017).

3.9. Taux de réclamations (P155.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a l'exception de celles

qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations

qui sont liées au réglement de service).
Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations recues
Nombre de réclamations écrites reques par I’opérateur : 76

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

tuux de réclamations =

(] Oui

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace éerite

nombre total d'abonnés du service

Pour l'année 2018, le taux de réclamations est de 1,36 pour 1000 abonnés (0,9 en 2017).
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4.1. Branchements en plomb

G

Le patrimoine du service ne comprend aucun branchement en plomb.

4.2. Montants financiers

OO@

y Exercice 2017 Exercice 2018
Meontants financiers en kEHT des travaux engagés pendant le dernier A - B
exercice budgétaire 19 13 093
Montants des subventions en k€ 4 94() 3667
Montants des contributions du budget général en € 0 0

4.3. Etat de la dette du service
OO
L’état de la dette au 31 décembre 2018 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2017 Exercice 2018
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 44 500 000 48 853 85
en capital 2 059673
Montant remboursé durant I'exercice en €
en intéréts 1 514 095

4.4. Amortissements

OO@

Pour I'année 2018, la dotation aux amortissements a été de 1 451 526 € (1 450 k€ en 2017).

4.5. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du service

OO@

Projets a I'étude

Unilté potabilisation Leveneur (ye réseaux et réservoirs)

Unité potabilisation Paille en queue

Montants prévisionnels en k€

27 800
2200

Sécurisation de I'alimentation en eau potable depuis le captage Cazala

9 000

Forage de Takamaka (yc reconnaissance)

2050
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5. Actions de Solidarité et de C ID ; 974-219740123:20191125-DCM20191125_35-DE
décentralisée dans le domaine de I’eau

5.1. Abandons de créance ou versemenis a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement. par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance & caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

Durant I"année 2018, 11 385 € ont été abandonnés sous forme d’abondons de créance et/ou versés a un fonds de
solidarité, soit 0,0012 €/m’ pour I*année 2018 (0,0011 €/m’ en 2017).
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Exercice 2017

Indicateurs descriptifs des
iservices

DIOL.O

Estimation du nombre d'habitants desservis

124 177

124 177

DI102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[ €/m?)

1,27

1,27

DISL.O

Délai maximal d'ouverture des
branchements pour les nouveaux abonnés
défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélevements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrile sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

97.8%

93,1%

P102.1

[Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les paramétres
physico-chimigques

100%

97.5%

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux d'eau potable

109

P104.3

Rendement du réseau de distribution

61.6%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[ m*km/jour]

19.1

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
[ m¥/km/jour)

16,4

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

2,09%

P108.3

[ndice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

75.4%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des
versements 4 un fonds de solidarité [€/m?)

0,0012

PI5I.1

[Taux d’occurrence des interruptions de
service non programmées [nb/1000
labonnés)

P152.1

Taux de respect du délai maximal
' ouverture des branchements pour les
nouveaux abonnés

98, 7%

98.5%

P153.2

Durée d’extinction de la dette de la
collectivité [an]

13,5

14,7

P154.0

Taux d’impayés sur les factures d’eau de
I'année précédente

7.06%

6.17%

P155.1

Taux de réclamations [nb/1000 abonnés)

09

1,36
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Communauté d'Agglomération du Sud

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’assainissement collectif

Exercice 2018

Rapport annuel relatif au prix et 2 la qualité du service public de I’assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément & I"article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le caleul des différents indicateurs
peut &tre obtenu sur le site WWW.services.caufrance.fr | rubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Présentatian du territoire desservi

Le service est géré au niveau [0 communal
M intercommunal

e Nomde la collectivité : Communauté d'Agglomération du Sud

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

¢ Compétences liées au service :

Et i la demande des propriétaires :

Collecte

Transport

Dépollution

Contréle de raccordement

Elimination des boues produites

Les travaux de mise en conformité de la
partie privative du branchement

Les travaux de suppression ou
d’obturation des fosses

Non

O 000”8 8B &
O OO O o o o

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Entre-Deux, Le
Tampon, Saint-Joseph, Saint-Philippe

e Existence d'une CCSPL

M Qui

O Non

e Existence d'un zonage : En cours de définition sur I'ensemble du territoire, un zonage existe depuis 2012 sur la

commune de I’Entre Deux

e Existence d’un réglement de service

QUS

Oui, date d’approbation” : 05/02/2014 [] Non
1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

Nature du contrat :

e Nom du prestataire : RUNEO

e Date de début de contrat : 01/01/2015
e Date de fin de contrat : 31/12/2022
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e Nature exacte de la mission du prestataire : Collecte des eaux usées, trar | asicne le ==&
maintenance et exploitation des unités de dépollution des eaux

ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

s  Nombre d'avenants et nature des avenants :

o Avenant n®1 du 17/08/2016 : Définition des régles de prise en charge de I'exploitation de la station
d'épuration de Saint Joseph pour une durée de un an
o Avenant n°2 du 10/05/2017 : Changement de dénomination du délégataire

o Avenant n°3 du 11/08/2017 : Reconduction de I'avenant n®1 pour une durée de 3 mois

o Avenant n°4 du 09/11/2017 : Intégration de l'exploitation de la station de Saint Joseph au contrat de
délégation de service public

1.3. Estimation de la population desservie (D201.0)

%
&£ J

o\

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée

dans une zone ol il existe & proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est
ou peut étre raccordée.

Le service public d'assainissement collectif dessert 30 971 habitants au 31/12/2018 (30 969 au 31/12/2017).
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1.4. Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a ["Agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau
d’origine domestique en application de I'article 1.213-10-3 du Code de I’environnement,

Le service public d’assainissement collectif dessert 12 905 abonnés au 31/12/2018 (13 021 au 31/12/2017).
La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre Nombre
Nombre total dabonnés d'abonnés non Nombre total
dabonnés domestiques au  domestiques au  dabonnés au
Commune 31/12/2018 1/12/2018 31/12/2018 Variation en %

Entre-Deux 1287 18y |l 139 ] 2,5%
Le Tampon 8483 8 481 8356 -1,5%
Saint-Joseph 3140 3140 | 3u8 | -0,7%
Saint-Philippe m 1 12 0,0%
Total Boxn| 1oy | 2 12 go5 -0,9%

Nombre d’abonnés potenticls déterminé & partir du document de zonage d’assainissement : 15 254,

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 123,29 abonnés/km) au
31/12/2018. (126,94 abonnés/km au 31/12/2017).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2.4 habitants/abonné
au 31/12/2018. (2,38 habitants/abonné au 31/12/2017).

VP 056 - Nombre d'abonnés

14 000

12 000

10 000

8 ooo

6 ooo

4 000

2 000

2014 2015 2016 2017 2018

1.5. Volumes facturés

==+ Le tableau ci-dessous présente les volumes facturés aux abonnés au cours de I'année 2018,
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Volume facturé Volume facturé NESES
Con‘"'n“ne €N M3 en 2017 €11 I3 en 2013 ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE
Entre-Deux 168361 163 oo -2,7%
Le Tampon 1004 551 91705 | -23%
_Saint-Joseph 408 041 362 740 11,1%
Saint-Philippe 16 857 17 212 2,1%
Total 1507810 | 1525457 |  -45%
Volumes facturés en m3
1 800 000
1 600 000
1400 000
1200 000
1000 000
800 ooo —
600 000 -
400 00O
200 000 e
m | |
2014 2015 2m6 2017 2018

1.6. Détail des imports et exports d’effluents

OOE

Volumes exportés vers la station
d’épuration de Pierrefonds —
Commune de Saint Pierre

Volumes exportés durant
I'exercice 2017 en m*

Volumes exportés durant
I'exercice 2018 en m’

Variation en %

Tampon

955 090

659 266

-31,0%

Total des volumes exportés

955 090

659 266

-31,0%

Il n’y a aucun import d’effluents sur le périmétre du service.

1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

&

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 'article L1331-10 du
Code de la santé publique est de 2 au 31/12/2018 (3 au 31/12/2017).
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‘Q—N%:f’L'I
Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
e 0 km de réseau unitaire hors branchements,

° 104,67 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,
soit un linéaire de collecte total de 104,67 km (102,58 km au 31/12/2017).

1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 2 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station d'épuration de Sain-f"—j;seph
Code Sandre de la station : 109741200001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe 1) Traitement biologique par boue activée faible charge

Date de mise en service - 21/09/2015

Commune d’implantation o Saint Joseph |
Licu-dit Rive droite de la ravine des Grégues - Déchetterie

CitpacitéEniunlu STEU en EH'! I8 500 0
Nombre d'abonnés raccordés 2843 -

Nombre d'habitants raccordés 6 766

Débit de référence journalier admissible en m'/j i 3030

Prescriptions de rejet

Soumise & autorisation en date du 23 octobre 2009
Arrété préfectoral n®09-2734/SG/DRCTCY
WiitiE i e Type de miTicu récepteur : Milieu marin
Nom du milieu récepteur : Océan Indien
Polluant autorisé Canm":;?éin(l:nagl;l?ﬂim de et/ ou Rendement (%)
DBO;s 25 [Jet M ou 80%
DCO 125 [ e . ®ou 75%
MES 35 D et ™ ou 90% B

Charges rejetées par 'ouvrage

Voir détail en annexe 2

"' EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen
théorigue d'un abonné domestigue
'* on tonnes de Matiére Seche (tMS)
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Caracléristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe 1)

Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Date de mise en service

31/12/1993

Commune d’implantation

Enlrc-Dcu.x (97403)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH® 4 500

Nombre d’abonnés raccordés 1 287 = . _
Nombre d’habitants raccordés 3063 o

Débit de référence journalier admissible en m/j 1 000 ]

Prescriptions de rejet

Soumise i

autorisation en date du

25 septembre 2001
Arrété préfectoral n®01-2736/SG/DAI-3

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

Ravine Bras Long

Polluant autorisé

Concentration au point de

et/ ou

rejet (mg/l)

Rendement (%)

DBO; 25 et ™ ou 70%
DCO 125 (et M ou 75%
MES 35 et ™ ou 90%

Charges rejetées par Pouvrage

Voir detail en annexe 2

(1 3 = e s - . T
' EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filitre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen

théorique d'un abonné domestigque
! en tonnes de Matitre Seche (tMS)

1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

1.10.1.

Quantités de boues produites par les ouvrages d'épuration

Boues produites entre le 1* janvier et le 31 décembre Eﬁcrcice 2017 en tMS Exercice 2018 en tMS
Station d'épuration de Saint-Joseph
(Code Sandre : 109741200001) 86.4 73.9
Station d'épuration de I'Entre-Deux
(Code Sandre : 109740300001) 3.6 9.5
Total des boues produites
920.0 834
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Boues évacuées entre le 1° janvier et le 31 décembre Exercice 2017 en tMS Exercice 2018 en tMS
Station d'épuration de Saint-Joseph 257 122 8
(Code Sandre : 109741200001)

Station d'épuration de I'Entre-Deux 3.6 9.5
(Code Sandre : 109740300001)

Total des boues évacuées 6,2 1323
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service

2.1. Modalités de tarification
£ P A
[ E:{;;)\.L 3=

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2018 et 01/01/2019 sont les suivants :

Au 01/01/2018

Au 01/01/2019

Frais d'acces au service: la gestion d'accés au service est traitée par le
délégataire en charge du service d'alimentation en cau potable

0€

0€

Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)"

Voir tableau ci-dessous | Voir tableau ci-dessous

Participation aux frais de branchement

500 €EHT

500 €HT

"' Cette participation, créée par I'article 30 de Ia loi de finances rectificative pour 2012 n® 2012-354 du 14 mars 2012, correspond &
I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement

4 I'Egout (PRE)

La tarification liée i 1a Participation pour I'Assainissement Collectif es

t la suivante :

Désignation Modalité de calcul Montant
Si raccordement réalisé sous deux ans aprés la
notification au proprétaire de fa présence dun Farfat PFAC=100¢€
Batiments oulocaux  [145eau en senice dessenant la construction
existants lors de la
construction du réseau public|Si raccordement réalisé apiés deux ans de la
notification au propnétaire de la préserce dun Forait PFAC= 1200 €
iéseal en senice dessenant la construction
51 raccordement réalisé sous deux ans apiés la
y notilication au propriétaire de la présence dun Forlait PFAC = 100 €
Baliments ou locaux  aceqy en senice dessenant la constiuction
existants et non raccordés & =
un réseau public existant |51 raccardement réalisé aprés deux ans de la
notification au proprctaire de la présence dun Forait PFAC = 1200€

iéseau en senice dessenant la construclion

Constructions da bitiments ou locaux dessers par un réseau public

Tarification en fonclion de la surface
« X» tla plancher définie dans
l'autorisation de constiuie

Travanix diextension, daménagement, de réaménagement ou changement de
dastination induisant une augmentation de la surface

Tarification en fonction de la surface
« K supplémentaire de plancher
déhnie dans lautorsation de construire

PFAC = Amix 13C/ m?

Constructions de bAtimenis cu locaux dont linvestissement dune panie du réseau
public d'assainissement est engagé par lopérateur

Déduction du cofl investit par
l'opdrateur en linéaife « L » de réseau
public (sur Ia base de 150 €m) de la
tarification éaldtie en forction de In
surface de plancher de Iautorisalion

PFAC = (Xm?x 13 €/ my) -
(Ll x 150 €ml)

e construire
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Part fixe (€ HT/an) e B ame—
Abonnement " o __| 36 € l 6€e
Part proportionnelle (€ HT/m") —5 -
Prix au m? de 04 50 m? 0.3 €/m’ 0,3 €/m’ I
Prix au m? de 51 2 100 m? 045 €/m’ 045 €m*
Prix au m?® de 101 & 200 m? 1,05 €/m* 1,05 €&/m’
i Prix au m? au-dela de 200 m? 1,25 €/’ 1,25 €&/m’
Autre : .......... o D €
Part du délégataire i _
Part fixe (€ HT/an) _'
Abonnement 20€ 20,56 €
Part proportionnelle (€ HT/m®)
" Prix au m?de 0 2 60 m® 0,6623 €/m’ 0,6808 €/m’
Prix au m* de 61 4 90 m? 0,9935 €/m’ L0212 & |
Prix au m® de 91 & 120 m? 1,5895 €/’ 16339 €®

Prix au m? au-dela de 120 m?

22253 €/m’

2,2875 €/m’

Taxes et redevances

Taxes

Taux de TVA ™

2.1 %

2.1 %

Redevances

Modernisation des réseaux de collecte (Agence
de 'Eau)

0,04 €/m’

0,04 €/m’

' Cet abonnement est celui pris en comple dans la facture 120 m,

(1!]1
4

Pour le service d’assainissement semi-collectif, la tarification est la suivante :

TARIFICATION Assainissement Semi Collectif

2017 2018
Délégataire RUNEO RUNEO
Abonnement ‘
10,10 € 10,11 €

annuel

Tranche: Deoaboms  03796¢€ 03808 €
Tranchez de 613 go m3 0,4822 € 0,4831 €
Tranche 3 de g1a120 m3 10,5848 € 0,5859 €
Tranche 4 Au-dela de 200 m3 0,6874 € 0,6887 ¢
Collectivité CASUD CASUD
Abonnement

annuel Gh =¥
Tranche 1 De o4 60m3 . 02500€  02500€
Tranche 2 de 613 go m3 0,3000 € 0,3000 €
Tranche 3 Au-dela de go m3 0,4000 € 0,4000 €
Modernisation réseau 0,0400 € 0,0400 €
TVA 2,10% 2,10%
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Les délibérations fixant les différents tarifs el prestations aux abonnés pour I'ex
»  Délibération n®24-20171103 du 03/11/2017 fixant les tarifs du service d’ass

Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019
Affiché le s

ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

¥ Délibération n®09 du 05 octobre 2011 fixant les tarifs du service d’assainissement semi-collectil.

» Délibération n® 21-20171103 du 03/11/2017 fixant la Participation pour le Raccordement au Réseau

d’ Assainissement.

»  Délibération n® 22-20171103 du 03/11/2017 fixant la participation aux frais de branchement.

2.2. Facture d’assainissement type (D204.0)

F B

&0

Les tarifs apphcab[es au 01/01/2018 et au 01/01/2019 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m’/an) sont :
Facture type Auoi1/o1/2018 en€ Au o1/o1/z01
Part de la collectivite

en € Variationen%

Part fixe annuelle 36,00 € 36,00 €

0,0%

Part

. i £ !
proportionnelle 39,00 39,00 €

0,0%

Montant HT de la
facture de 1zo m’

revenant ala

collectivité

Part du délégataire (RUNEQ)

75,00 € 75,00 €

0,0%

Part fixe annuelle 20,00 € 20,20 €

1,0%

Part

i 48 € :
proportionnelle i Bajat€

3,2%

Montant HT de la
facture de 120 m?
revenant au
délégataire

Taxes el redevances

99,48 € 102,26 €

2,8%

Redevance de
modernisation des g g
réseaux de collecte % s

(Apgence de I'Eau)

0,0%

TVA 3,76 € 3.82¢

1,6%

Montant des taxes
et redevances pour 856¢€ 862¢€
120 M’

0,7%

Total en € TTC 183,04 € 185,88 €

1,6%

Prix TTC au m’ 1,53 € 1,55 €

1,6%

Le tarif est unifié pour chaque service sur chaque commune.

La facturation est effectuée avec une fréquence :

O annuelle

] semestrielle

X trimestrielle

o quadrimestrielle

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I'exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du cofit des fournitures, etc.) sont les suivants :

® Révision annuelle des tarifs du délégataire

Page 12 sur 31




2.3. ‘. Becettes

Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019
Affiché le el

ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

Recettes globales : Total des recettes de vente dcau au 31/12/2018 : 2054 927 € ( 1 890 432 € au 31/12/2017).

Page 13 sur 31




Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Affiché le )

— e -n

3' l n d i cate urs de pe rfo rma nce ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

&

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre
d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

. ! . nombre d'abonnés desservis |
taux de desserte par les réseaux d'caux usées = - — " 100
nombre d abonnés potentiels

Pour l'exercice 2018, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 84.6% des 15 254 abonnés potentiels
(94,25% pour 2017).

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

£ P B
./ VB¢ T
(" \,.31.- T
‘1_\_}_\":'.' “‘\1__
L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice
modifié¢ par I'arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées 4 partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées i celles des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné & |article D 2224-5-1 du code
général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

. Les 30 points d'inventaire des réseaux (partic B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

. Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.
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Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Affiché le S LR
L] 1D : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE
L S [T
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
. (15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les oui ;10 pm."“' Qui 10
ot dautosurvelllane . non : 0 point
points d'autosurveillance du réseau
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise i jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points i s
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux., la mise i jour est non : 0 point z
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été oblenue pour la partic A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques —
VP.254 - Procédure de mise 4 jour des plans intégrant la mise a jour de ga b ‘P".““” f’,? e : 15
Ve : ; conditions Oui
I"inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 99.870%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres !
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 04 15 points sous

i : w5 22,09% 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions */

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 & 15 points sous 18% 0
mentionne l'altimétrie conditions !
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
IVP.258 Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements
Electromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
eaux usées (en l'absence de madifications, la mise i jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
I'inventaire des réseaux non ; 0 point
VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . .
: ; bl oui : 10 points :
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de ; Oui 10
non : { point
réseau
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points N 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . i
D5 & . P oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au : Non 0
: non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 30

(1) lexistence de linvemtaire el d'une procédure de mise 4 jour ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des matériauy et diamétres sont requis ponr
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%. les points supplémentaires sont respectivement
del, 2, 3. 4et 5

(2) Uexistence de inventaire ainsi qu'une connaissance mininumt de 50 % des périodes de pose sont requis pour ebtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atreint 60, 70, 80. 90 on 95%, lex poinis supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 e1 5

(3) 8i la cannaissance de altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 on 95%, lex points obtenus sont respectivement de 10,11, 12,13, 14 et 15

() non pertinent si le yervice n'a pas la mission de collecie

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 30 pour I’exercice 2018 (30 pour
2017).
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Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

3.3. Conformité de la collecte des effluents (Pj| A" AT

F ID :974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

\'Sb " (réseau collectant une charge = 2000 EH)
Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systtme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de 'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I'importance de la charge brute
de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de p(;llution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2017 | Conformité exercice 2018
collecte en kg DBOS5/j pour ) ou 100 0 ou 100
Pexercice 2018
Station d'épuration de 275 100 En attente DEAL
Saint-Joseph
Station d'épuration de 159 100 En attente DEAL
I'Entre-Deux
Pour I'exercice 2018, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est (100 en 2017).
3.4. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

=

S (unigquement pour les STEU d'une capacité = 2000 EH)

Cel indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH - s'obtient auprés des services de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution

SERENMINE TeSLE DAY i stut:o_n Conformité exercice 2017 Conformité exercice 2018
de traitement des eaux usées

en kg DBOS/j 0 ou 100 0 ou 100
exercice 2018

Station d'épuration de

Saint-Joseph 273 100 100
Station d'épuration de
I'Entre-Deux 159 100 100

Pour l'exercice 2018, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2017).
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Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

3.5. . Conformité de la performance des ouvrag)| aficne e sz

ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

" (uniquement pour les STEU d'une capacité = 2000 KH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité = 2000 EH - s'obtient auprés de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
EAATC IngIe PaL i stat'mn Conformité exercice 2017 Conformité exercice 2018
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBO5/j ‘
exercice 2018
Station d'épuration de - :
Saint-Joseph 275 100 100
Station d'épuration de
I'Entre-Deux 159 160 100

Pour l'exercice 2018, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en

2017).

3.6. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la
réglementation (P206.3)

Une filigre d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
= e transport des boues est effectué conformément i la réglementation en vigueur,
« la filigre de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station d'épuration de I'Entre-Deux :
Fili¢res mises en oeuvre tMS

¥ Conforme 95

Evacuation vers une STEU 'V
|:| Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 9.5

I | 'évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filiégre conforme si le service qui réceptionne les
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d'une filitre conforme.
Station d'épuration de Saint Joseph :

—_————————

Filiéres mises en oeuvre tMS
i Conforme 122,8
Compostage
D Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 122.8
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Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Affiché le e

ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

TMS acdmis par une filiere conforme

tuux de boues évacuées selon les [ilicres conformes i lu réglementation = 0

TMS total évacué par toutes les lilicres

Pour 'exercice 2018, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes i la réglementation est 100% (100% en
2017).
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Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

Indicateurs supplémentaires concernant les seules || Afcnere S e

ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

d'une Commission Consultative des Services Publtcs—ocanx oot

3.7. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
(P251.1)

&£ A& : B
o ¥

-
L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de

continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a l'environnement (nuisance, pollution). 1l a

pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables 2 titre
individuel.

L'exercice 2018, 0.93 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

déposées en vue d'un dédommagenient

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = 000

nombre d' habitants desservis
Pour l'exercice 2018, le taux de débordement des effluents est de 0,03 pour 1000 habitants (0,097 en 2017).
3.8. Points noirs du réseau de collecte (P252.2)
£ e h
“;;_;!i&:_,l w

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées i travers
le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais
écoulement, ete.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour |’exercice 2018 : |

nombre de points noirs

nombre de points noirs ramené i 100 kin de réseau = E1O0

linéuire du réseun de colleete hors branchements

Pour l'exercice 2018, le nombre de points noirs est de | par 100 km de réseau (0 en 2017).
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Recu en préfecture le 11/12/2019

3.9. Taux moyen de renouvellement des réseg| | ficne e sao

ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

.M
[ifyg \"B
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a I'identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident
localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres exercices, 0 km de linéaire de réseau ont &¢ renouvelés,

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

Ly FLyoyFLyy ¥l L

i i iy ¥ Ly F Ly F Ly,

tux moyen de renouvellement des réseaux = %4 - ¥ A0
S*linéuire du réseau de desserte

Pour I'exercice 2018, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 09% (0,1% en 2017).
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Affiché le
1D :974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

— i —
— ==

3.10. Conformité des performances des équipe
(P254.3)

‘y{uniquemem pour les STEU d'une capacité = 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de I'auto-surveillance qui sont
conformes soit & l'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de I'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, l'indicateur n'est pas évalué).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant 4 la station
est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution)
sont & exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité = 2000 EH
selon la formule suivante :

- . — - . nombre de bilans conformes
conformitc des performances des équipements d'épuration = - e ()
nombre de bilans réalisés

Pour l'exercice 2018, les indicateurs de chaque STEU de capacité = 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans

Nombre de bilans

réalisés
exercice 2018

conformes
exercice 2018

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2017

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2018

Station d'épuration de

24

100

100

Saint-Joseph

Station d'épuration de

I'Entre-Deux 14 14 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBO;
arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées,

Pour l'exercice 2018, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 100 (100 en
2017).
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La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

3.11. Indice de connaissance des rejets au mili{ | Aticne e

Envoyé en préfecture le 11/12/2019
Recu en préfecture le 11/12/2019

— i —
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ID : 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

L'obtention des 80 premiers points se fait par élape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la . . .
S ' 2 P b? l P q : Exercice 2017 | Exercice 2018
premiere ne |ES!
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux Oui Oui
milieux récepteurs
+10 évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de Mo Oui
chaque point potentiel
' 20 enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le Non Oui
“7 |moment et I'importance :
4 30 | mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif & la Non Non
“ |surveillance des ouvrages)
Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus
+ 10 |Fapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et Non Oui
ce qui en est résulté
+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets Non Non
Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs
évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milicu récepteur, les
+10 émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les M —
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique
total
Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
£ 10 Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et Non Oui
’ 3 Vs . A ) 1
des rejets des principaux déversoirs d'orage

L'indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 50 (20 en 2017).

7

EDEC

3.12. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte 4 ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable

M49).
et s dlie 12 SEe Ao o AN T
durée d'extinction de la dette pour 'année de I'exercice = L de la detteau 31 décembre de | chetvice
épargne brute annuelle
R Exercice 2017 Exercice 2018

Encours de la dette en € 15 400 000 15 008 979
Epargne brute annuelle en € 672 000 624 370
Durée d’extinction de la dette en années 22,9 239
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3.13. Taux d'impayés sur les factures de I'annéi

Affiché le =&

ID 1 974-219740123-20191125-DCM20191125_35-DE

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).
Toute facture impayée au 31/12/2018 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

taux d'impayés sur les factures de 'annde précédente =

montant d'impayés au titre de 'unnée précédente

tel que connu au 31 déeembre de I'année en cours

00

chiffre d'affaires TTC (hors travaux ) au titre de 'année préeédente

Exercice $N-1.year Exercice 2018
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2017 tel que connu au 113045 191 093
31/12/2018
Chiffre d'alfaires TTC facturé (hors N

i

travaux) en € au titre de 'année 2017 | 632 056 1 890432 o
Taux d'impayés en % sur les factures
d'assainissement 2017 6,3 1.1

3.14. Taux de réclamations (P258.1)

R

&

gy

Cet indicateur reprend les réclamations éerites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif, &
l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations

réglementaires, y compris celles qui sont lides au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 0

Nombre de réclamations écrites recues par la collectivité : 0

taux de réclamations =

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace éerite

[BK] Oui  [[] Nen

100

nombre total d'abonnés du service

Pour l'exercice 2018, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (5,3 en 2017).
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4.1. Montants financiers

- Exercice 2017 Exercice 2018
Montants financiers en k€HT des travaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire 3606 7050
Montants des subventions en k€ | 084 0
Mantants des contributions du budget général en k€ 450 0
4 2. Etat de la dette du service
Q 3\ B” 1 ¢ S ;%
L’état de la dette fail apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2017 Exercice 2018
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 15 400 000 15 008 979
en capital 717 124
Mantant remboursé durant I'exercice en €
en intéréts 489 630

4 3 Amortissements

Pour l'exercice 2018, la dotation aux amortissements a été de 193 755 €.
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décentralisée dans le domaine de I'eau

5.1. Abandons de créance ou versementis a un fonds de solidarité
(P207.0)

Fal
[\
e
Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
= les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté, :
e les abandons de créance & caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

Au cours de I'année 2018, 14 926,92 € ont ét¢ abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,0098 €/m’
pour I'année 2018 (0 €/m’ en 2017).
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S — Valeur 2017 ~ Valeur 2018

t_lndicateurs”_desg_l;imi_f_'s des services o
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau ‘

P81 de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 30969 30 971
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des caux 3 2

 lsées o ) L

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 6,2 ) 132,3

D204.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? [€/m?] 1,53 39
[Indicateurs de performance

P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 94,25% 84,6%

. [Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
)2, g :

v réseaux de collecte des eaux usées [points) 30 30 1|
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

P203.3 [définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% En attente DEAL

modifié par le décret du 2 mai 2006

P204.3

P205.3

_modilié par le décret du 2 mai 2006

Conformité des équipements d’épuration aux prescripl'i;:-:-h'é_
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994

100%

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration
aux prescriptions définies en application du décret 94-469
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

100%

100%

100%

P206.3

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées
selon des filieres conformes i la réglementation

1009

100%

P207.0

P251.1

Montant des abandons de créance ou des versements i un
fonds de solidarité [€/m?]

0

0.0098

Taux de débordement des elfluents dans les locaux des
usagers [nb/1000hab]

0,097

0,03

)

pP252.2

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des
interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau
(nb/100 km]

P253.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des
gaux usées

0,1%

0%

Conformité des performances des équipements d'épuration
Aau regard des prescriptions de l'acte individuel pris en
ipplication de la police de l'eau

100%

100%

E255.3

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les
réseaux de collecte des eaux usées

20

P256.2

Durée d'extinction de la dette de la collectivité [an]

22,9

239

P257.0

Taux d’impayés sur les factures d’eau de l'année
récédente

6,93%

10,119

P258.1

Taux de réclamations [nb/1000ab]

5,3
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Annexe 2 — Bilans d’autosurveillance
STEP de Saint Joseph - Code SANDRE : 109741200001
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DCO DBOs MES
mg/l % |mg/1 S,/ B (.
_o8/o/28|  836| = 958% 0,0% 384 96,0%
_23/01/2018| 483 93,5% 260 98,6% 136 98,3%
06/02/2018 464 90,1% 0,0% 124 93,7%
21/02/2018 426 88,9% 20 97,5% 89 96,7%
14/03/2018 461 92,8% k 0,0% 306|  99,2%
21/03/2018 315/ 90,5%|  100f 96,2% 77| 98,6%
_ 04/04/2018 288 85,7%| 0,0% 41 96,0%
16/04/2018 617 95,1% 330 08,8% 214 08,8%
25/04/2018 322 92,4% 170 97,6% 64 95,8%
__17/05/2018 417 94,5% " 0,0% 100 97.6%
_ 24/05/2018| 322 88,7% 160 97.0% 45 67,4%.
28/05/2018 726 97,5% 200,  988%| 403  99.2%
_ 05/06/2018 195 88,0% 0,0%| 14 82,5%
12/06/2018| 501 93,6% 280 98,6% 73] 96,5%
_ 27/06/2018] 469 96,7% 0,0%| 70 96,6%
__23/07/2018 47|  96,9%| 260  98,7%| 76| 956%
06/08/2018] 512 92,2% 260 96,8% 100 95,3%
23/08/2m8 1072 97,5% _ 0,0% 710 99,1%
04/09/2018 501 95,2% 290 98,9% 108 95:8%
03/10/2018 884 987%| 430 99.2%| 448|  99,5%
__10/10/2008)  1240|  098,6%| __0,0% 764|  99,4%
_30/10/2018 1248|  98,5%| 610 99,3% 627 99,4%
__12/n/2018] u73 97:3% 0,0% 748 98,6%
13/12/2008| 844 97,9% 300 98,7% 402 99,2%
STEP de I'Entre Deux - Code SANDRE : 109740300001
DCO DBO MES
. o fmgd % mg/l | R 1174 S b —
_o8/o1/2018)  3p|  on,4% 30| 700%| 332  97.%
_13/02/2018] 46|  982%| 120  97,5% 194 97.:9%
08/03/2018 159 01,0% 70 95,7% 105 97.6%
20/03/2018 413 95,4% 180 98,3% 260 98,3%
09/04/2018 2330 ons%| 240/  988% 258 97.8%
25/04/2018 101 90,1% 50  940%| 6  939%
__15/05/2018) 530 73.8% 260 92,3% 326 77,6%
13/06/2018|  508]  96,2%| 220  98,6% 280  98,0%
_18/o7/2008]  6oz2|  93,8% 300 97,0% 273 96,6%
13/08/2018 8og 93,9% 390 98,2% 348 95:4%
_12/o9/2018|  933)  90,0% 440|  98,6%| 300 787%
17/10/2018 834 97,2% 360 99,2% 331 98,8%
_as/u/2018]  345|  88,5% 180 983% 84| 69,0%
_10/12/2008] 465  954%| 250 98,8% 103 95,0%
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Annexe a la délibération

CASUD N° 2019/

SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF




Rapport anmnuel sur le prix et la qualité du service

I. INTRODUCTION
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Le présent document a pour objet de rassembler les différents éléments techniques et
financiers relatifs au prix et a la qualité du Service Public de I’Assainissement Non Collectif

(SPANC) pour l'exercice 2018.

En application des articles L2224-5, D2224-1 a D2224-5 du Code Général des
Collectivités Territoriale, ce rapport est présenté par le Président a I'assemblée délibérante et

mis a dispositions du public.

Il. INDICATEURS TECHNIQUES 2018

(GENERALITES SUR LE SERVICE

L'assainissement non collectif désigne les installations individuelles de traitement des
eaux domestiques. Ces dispositifs concernent les habitations qui ne sont pas desservies par
un réseau public de collecte des eaux usées et qui doivent en conséquence traiter elles-

mémes leurs eaux usées avant de les rejeter dans le milieu naturel.

L'assainissement non collectif vise donc a prévenir plusieurs types de risques, qu'ils

solent sanitaires ou environnementaux.

Le SPANC est un service public local chargé de :

* Conseiller et accompagner les particuliers dans la mise en place de leur

installation d'assainissement non collectif ;

*  Contréler les installations d‘assainissement non collectif.

Comme pour l'assainissement collectif, ce service public fait I'objet d"une redevance

qui en assure ainsi 'équilibre financier,

CARACTERISTIOUE DU SERVICE

Le territoire de la CASUD regroupe 4
communes : I'Entre-Deux, Saint-Joseph,
Saint-Philippe et Le Tampon. Elle s'étend une
superficie de 56 460 hectares.

Le SPANC Intercommunale a été créé
par délibération du conseil communautaire
du 28 décembre 2009. 1l est géré par une régie
dotée de la simple autonomie financiére.

Un réglement de service approuvé par
I'assemblée délibérante, fixe les relations
entre le service public de 'assainissement non
collectif de la CASud et ses usagers.

JG/RAPQS_ANC/18
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Saint-Philippe L'Entre-Deux Total ;

5167 6848 127507

|

|

2197 3105 56610
112 1319 12905

| I

2085 1786 43699

REGLEMENTATION APPLICABLE AUX SYSTEMES DT ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Depuis 1992, l'obligation de contréler les installations d'assainissement non collectif
existe. Ce controle est opéré par des services dédiés, les services publics d’assainissement
non collectif (SPANC). Depuis 20 ans, la réglementation et les usages évoluent dans le sens
d’'une meilleure protection de la ressource en eau et de la santé. En 2012, deux arrétés, pris
en application de la loi du 12 juillet 2010 portant engagement national pour
l'environnement, dite loi Grenelle 2, ont marqué une nouvelle étape de cette évolution.

Les arrétés du 7 mars 2012 et du 27 avril 2012, révisent la réglementation applicable
jusqu’a lors aux installations d’assainissement non collectif. Ces arrétés reposent sur trois
logiques:

* mettre en place des installations neuves de qualité et conformes a la réglementation;

e réhabiliter prioritairement les installations existantes qui présentent un danger pour
la santé des personnes ou un risque avéré de pollution pour I'environnement;

* s‘appuyer sur les ventes pour accélérer le rythme de réhabilitation des installations
existantes.

A travers ces arrétés, l'objectif est de mieux définir les critéres de conformité des
installations, établir une hiérarchie dans les travaux a réaliser et harmoniser les pratiques
des SPANC. Aujourd’hui, les regles de contréle sont plus claires et transparentes pour
l'usager. Ces nouvelles ont été intégrées au réglement du service.

'Sourees INSEE référence statistique janvier 2016.
zs_oum- Délégataire (extrait RA.D SUDEAL/VEOLIA 2018) gf hors abonnée ngricole

*Estimation effectude & partir des donndes des services de U'ean potable ef de Unssainissenent collectif
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Larrété du 7 septembre 2009 modifié par I'arrété du 7 mars 2012 fixe les prescriptions
techniques applicables aux dispositifs d’assainissement non collectif, dont la capacité de
traitement est inférieure ou égale & 20 Equivalents Habitants. Les dispositifs de traitement
utilisant le sol en place ou un sol reconstitué (Tranchées d'épandage, lit d'épandage, lit
filtrant vertical non draing, filtre a sable vertical draing, lit filtrant drainé a flux horizontal)
sont autorisés.

Le traitement peut également se faire par des dispositifs agréés par les ministéres en
charge de la santé et de l'écologie, a I'issue d'une procédure d‘évaluation de l'efficacite et
des risques sur la santé et l'environnement. Plus de 500 systemes disposent aujourd’hui
d'un agrément. La liste est disponible sur le site interministériel dédié a l'assainissement
non collectif,

PusLICATION DE L' ARRETE DU 21 juniier 2015

Les systémes dont la capacité de traitement est supérieure a 20 Equivalents habitants
sont dorénavant soumis aux prescriptions de l'arrété du 21 juillet 2015. Il constitue une mise
en cohérence avec la directive européenne sur les eaux résiduaires urbaines et précise les
limites du champ d’intervention du SPANC.

Sur le département, quels que soient la taille et le dispositif de traitement, les eaux

usées traitées doivent étre infiltrées®,

Missions ErrrcTURES PAR LE SPANC

L'arrété 27 avril 2012 définit les modalités d'exécution de la mission de controle des
installations d’assainissement non collectif mentionnées a l'article L. 1331-1-1 du code de la
santé publique. Cette mission s'articule aujourd’hui autour de deux principaux contrdles:

Le contrdle des installations neuves ou a réhabiliter
Ce contréle comprend :

* un examen préalable de la conception « Phase Conception ».

Cette phase vise a valider 'adaptation de la filiére d’assainissement projetée
aux contraintes liées a la configuration de la parcelle et au type de logement. Il
permet de vérifier que le projet d'assainissement non collectif est conforme aux
arrétés du 7 septembre 2009 modifié et du 22 juin 2007 fixant les prescriptions
techniques applicables aux systémes d’assainissement non collectif.

Ce contrdle s'opére en amont de toute construction d’habitat neuf ou de
rehabilitation.

Il peut s'avérer nécessaire d'effectuer une visite sur site. En 2018, quelques
projets ont exigé une visite préalable du technicien du SPANC.

Depuis le ler mars 2012, en application de l'article R 431-16 du code de l'urbanisme,
le particulier doit joindre a toute demande de permis de construire une attestation de
conformité de son projet d'installation d’assainissement non collectif. Cette attestation est
délivrée par le SPANC.

En application de Uarticle 49 du réglement sanitaire départemental
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e Une vérificalion de la bonne exécution « P

Il s'inscrit dans le prolongement du contrle de conception puisqu’il permet
d’identifier les installations et de vérifier le respect des prescriptions techniques
ainsi que la qualité des travaux effectués. Il doit étre effectué avant remblaiement.

Une (ou plusieurs) visite(s) sur le site est nécessaire.

L'évaluation de la conformité et les observations réalisées au cours de la visite de
contrdle sont mentionnées dans un rapport de visite qui est adressé au propriétaire des
lieux et, le cas échéant, a l'occupant des lieux.

En 2018, le nombre de contrdles réalisés sur les installations d’assainissement non
collectif « nouvelles ou a réhabiliter » s'éléve a 588,

A cela, s'ajoute la centaine de dispositifs d'assainissement antérieur dont la phase de
réalisation s'est opérée en 2017.

Les chiffres relevés sont sensiblement inférieur a I'année précédente.

Le controle des installations existantes.

Il s"agit du contrdle obligatoire des autres installations mentionnées au 2° du Il de
l'article L. 2224-8 du CGCT.

Il consiste a :

vérifier 'existence d'une installation, conformément aux dispositions de 'article L.
1331-1-1 du code de la santé publique ;

= vérifier le bon fonctionnement et l'entretien de l'installation ;

* évaluer les dangers pour la santé des personnes ou les risques avérés de pollution de
I'environnement ;

e évaluer une éventuelle non-conformité de I'installation.

Face aux enjeux environnementaux et pour accélérer le rythme des reéhabilitations,
depuis le ler janvier 2011, dans le cadre d'une vente d’'un logement, le vendeur a
l'obligation de justifier de l'état de son installation ANC par l'intermédiaire d'un diagnostic
ANC avant la signature de l'acte ou, a défaut, au moment de l'acte de vente notarié. Ce
document doit dater de moins de 3 ans a la date de signature de l'acte de vente et étre
intégré au dossier de diagnostic technique immaobilier.

En cas de non-conformité lors de la signature de l'acte de vente, 'acquéreur dispose
d'un délai de 1 an pour réaliser des travaux de mises en conformité.

Pour les autres installations contrdlées, non conformes et si 'installation présente des
risques avérés de pollution de I'environnement ou des dangers pour la santé des personnes,
le propriétaire doit réaliser les travaux dans un délai de quatre ans maximum.

594 contréles ont été opérés par le SPANC sur les installations existantes en 2018.
Cette valeur est légérement supérieure a 'année précédente.

97 % de ces interventions ont été organisées dans le cadre de transactions
immobilieres. L'essentiel des installations visitées présente des non-conformités ou des
défauts d'usure ou d’entretiens.
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Le SPANC est un service public local. Qutre ces missions réglementaires. 1] conseille
et accompagne les particuliers dans la mise en place et l'entretien de leur installation
d'assainissement non collectif afin d'assurer une maitrise du risque environnemental et

sanitaire.

De plus , face a l'accroissement du nombre de filieres disponibles sur le marché de
I'ANC, les informations techniques indispensables pour comprendre le fonctionnement des

systemes d'assainissements doivent étre communiquées a I'usager.

Un accueil téléphonique et physique est disponible aux heures habituelles de bureau

pour l'ensemble des usagers du service.

La réception des usagers du SPANC peut s'effectuer dans les locaux de la CASud

située sur les quatre communes membres.

ENTRE-DEUX
Mairie - Service Urbanisme
2, rue Fortung HOARAU
Tél: 0682.448 470

SAINT-PHILIPPE
Local CASUD
43 RN2 Basse Vallea
Tél : 0262.522.554

SAINT-JOSEPH
CASLD - Service SPANC
278, rue Baphagl BABET

Tel: 0282.308 787

LE TAMPON

CASUD - Sarvice SPANC
143, rue Général AILLERET
Tél: 0262.570 880

Liste des points d'accueil du SPANC intercommunal
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LES TARIFS

Les tarifs en vigueur en 2018 sur I'ensemble du territoire de la CASud sont :

*  Entre 160 € et 460 € pour le contrdle des installations neuves ou a réhabiliter®,
*  Entre 120 € et 300 € pour le contrdle des installations existantes’.

= 45 € pour le contréle des autres installations existantes.

CoNTEXTE LOCAT

En 2018, la Réunion compte 19 services publics d’assainissement non collectif sur les
24 communes. Toutes les communes disposent d'un SPANC.

Deux communautés d'agglomération CASud et la CINOR assurent la compétence
assainissement non collectif.

Les tarifs appliqués sont disparates d'une collectivité a l'autre.

Le cotit du contréle d'un dispositif autonome d'une maison individuelle exercé par
la CASud figure parmi les plus bas observés sur le territoire régional.

Tarif du contréle de conception et d'éxécution d'un ANC

600,00 €
500,00 €
400,00 €
300,00€
200,00 €
100,00 €

0,00 €

Tarifications du contréle d'un ANC neuf ( ou @ réhabiliter) pour un habitat individuel! (SEH)

SPart variable seton In taille des instaliations
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Tarif du diagnostic d'un ANC

300,00 €
250,00 €
200,00 €
150,00 €
100,00 €
50,00 €
0,00€

Tarifications du contréle d'une installation d'ANC existante d'un habitat standard (5EH)

Le mode de recouvrement appliqué par le SPANC est la perception en régie.

La facturation s'effectue, aprés réalisation du controle, de la méme maniere sur
I'ensemble du territoire. Les prestations font 'objet d’une facturation en deux parties en ce
qui concerne les contrdles de conception et de bonne exécution et en une seule fois, pour les
aulres controles.

En 2018, le montant total des recettes percues par le SPANC s’éleve a 132 568 €. Cette
valeur est prét de 6 % inférieur a celle de l'année précédente.

Une part de cette somme provient de contrdles achevés au cours de I'exercice 2018,
'mais dont I'instruction est antérieure.

ETAT DE LA DETTE

En cours de la dette constatée au 31 décembre 2018 est de 0 €
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ANNEXE AU RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE ~ (CALCUL DES
INDICATEURS DU SERVICE EXERCICE 2017

RAPPEL REGLEMENTAIRE

Les indicateurs du service de l'assainissement non collectif sont au nombre de 3, dont
2 indicateurs descriptifs. Ils offrent un premier point de repere sur ce service. Chaque
indicateur est défini par une fiche détaillée, fournissant toutes les explications sur ses
modalités de calcul et sur son interprétation et ses limites.

Suite au décret du 2 décembre 2013 modifiant l'arrét du 2 mai 2007 relatif aux
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d'eau potable et
d'assainissement, certains indicateurs ont évolué. En ce qui concerne l'assainissement non
collectif, il s'agit des indicateurs suivants:

e Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

e Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif

EVALUATION DU NOMBRE D HABITANTS DESSERVIS PAR LE SERVICE PUBLIC 1) ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF
(D301.0)

Cet indicateur décrit le nombre d'habitants ayant accés au Service Public
d’Assainissement non Collectif, que cette population soit permanente ou présente une
partie de I'année seulement.

La population prise en compte pour l'annee N est la population permanente et
saisonniere 'annee N.

Dans le cas ol I'assainissement non collectif ne couvre pas la totalite du territoire de la
collectivite, on soustrait de la population permanente et saisonniere la population situee en
zone d’'assainissement collectif.

En 2018, la population des quatre communes est estimée a 127 553° habitants,

Le nombre d'habitants concerné par l'assainissement collectif est évalué a 30 971
habitants.?

Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement non collectif est
de 96 582 habitants.

“Source INSEE au 17 janvier 2017
" Donnde estinide partir des abonndes Equ Potable et Assainissement Collectif RAD 2017,
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Cet indicateur, sur une échelle de 0 a 100, renseigne sur les prestations obligatoires
fournies par la collectivité dans le cadre du service public d'assainissement non collectif
(SPANC). Au-dela de 100, sur une échelle allant jusqu’a 140, il évalue I"étendue des services
complémentaires et facultatifs proposés par le SPANC.

L'indice est obtenu en faisant la somme des points attribués pour chaque élément
obligatoire ou facultatif mis en ceuvre.

Saint-Philippe

L'Entre-Deux

A) ELEMENTS OBLIGATOIRES POUR L'EVALUATION DE LA MISE EN (EUVRE DU SERVICE PUBLIC
D'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

oul

oul

oul

oul

100

NON

Nota : Pour chaque élément du service public d assainissement non callectif, In réponse « oui » correspond @ une mise en @uzre compléle (ow i e enpacité de
miise en @uvre complite pour les missions réalisées @ Ia demande des usagers) sur I'ensemble du lervitoire de In collectivité compétente en matitre
dssainissement non collectif, Dans les antres cas, le nombre de points @ retenir est celud qui figure dans la colonne « non », cestededine « 0w
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Cet indicateur évalue le pourcentage d’installations d‘assainissement non collectif
conformes, aprés contrdle, a la réglementation sur 'ensemble des installations contrélées
depuis la création du service. Cet indicateur n‘aura de véritable signification que lorsque
I'ensemble des habitations relevant du SPANC aura été contrélé.

Nota :L'indice de mise en ceuvre de l'nssainissement non collectif doit étre au moins égal i 100
pour que le taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif puisse étre calculé.

Seront supposées non conformes les installations pour lesquelles un contréle, effectué par le
service depuis sa création, a mis en évidence une non-conformité avec les prescriptions
réglementaires, ou dont In conformité n'est pas connue du service au 31 décembre de l'année N

L'année de référence retenue pour la création du SPANC est 2010

CASUD Saint-Joseph Le Tampon
6136 1990 3299
11731 3673 6674
52,31 54,18 49,43
27,4% 28,3 % 25,7%

Le degré de confiance de cet indicateur est a apprécier au regard du taux du pourcentage
d'installation contrélé et de la fiabilité des données collectées qui reste a ce jour inférieur @ un ters
du parc.

MValeurs approchées d'installation conforme au regard des conclusions du rapport de visite,

*correspondant aw total d'installation contrdlée par rapport au nombre d'installations existantes sur la conmune concernée
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Glossaire

ANC : Assainissement Non Collectif,

CASUD : Communauté d’Agglomération du Sud,

CGCT : Code Général des Collectivités Territoriale,

CINOR : Communauté Intercommunal du Nord de la Réunion,
PANANC : Plan d'Actions National pour I'Assainissement Non Collectif,
RAPQS : Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service,

SPANC : Service Public de I' Assainissement Non Collectif
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